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editorial

Moartea dosarului cu şină,  
o dramă cu prea multe acte
Z ice lumea, eu nu am 

făcut socoteala, că 
sunt peste 800 de 

legi active prin care statul 
român solicită copii după 
acte pe care tot statul, 

prin diverse entităţi, le-a emis.  Prin aceste legi 
guvernează tirania hârtiei, a copiei după CI şi a 
dosarului cu şină. Tehnologia şi digitalizarea ne-au 
adus o licărire de speranţă şi, de atunci, cetăţeni 
şi antreprenori în egală măsură tot aşteptăm să se 
întâmple o minune. România suferă la propriu sub 
greutatea hârtiei, gândiţi-vă că primăria Sectorului 
1 foloseşte anual 5 milioane de coli A4, iar cea a 
sectorului 6 nu mai puţin de 9 milioane de coli, 
cam 350 de tone în total. Iar în Bucureşti sunt mai 
multe primării decât am avea nevoie.

Pe 7 decembrie, vocea autorizată a ministrului 
Cercetării, Inovării și Digitalizării, Sebastian 

Burduja, a anunțat pe social  media: „Fără dosare 
cu șină, fără copii după acte, fără xeroxuri în 
instituțiile publice. Toate acestea sunt posibile 
după victoriile de astăzi din Parlament! Marcați 
în calendar ziua de 7 decembrie pentru moartea 
dosarului cu șină.” Unii au sărit cu felicitările, 
însă alţii au avut un flashback. În 13 octombrie 
2021 a fost aprobată LEGEA pentru completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.41/2016 
privind stabilirea unor măsuri de simplificare la 
nivelul administraţiei publice centrale şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative. 

Inițiată de deputatul George Tuță alături de alți 
101 parlamentari, propunerea legislativă prevedea 

că instituțiile publice nu vor mai putea solicita 
copii după acte. „Se interzice instituțiilor publice 
și organelor de specialitate ale administrației 
publice centrale să solicite persoanelor fizice 
sau persoanelor juridice, în vederea soluționării 
cererilor pentru furnizarea unui serviciu public, 
copii de pe avize sau alte documente care au fost 
emise de către instituții publice sau organe de 
specialitate ale administraţiei publice centrale.” 
Trimisă la Cotroceni pentru promulgare, legea 
urma să intre în vigoare din ianuarie 2022.

Ca să facem puţin lumină, pe 7 decembrie 
au fost aprobate două demersuri diferite: 

modificarea Legii nr. 290/2004 privind 
cazierul judiciar și modificarea şi completarea 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.41/2016 
privind stabilirea unor măsuri de simplificare la 
nivelul administraţiei publice centrale. Primul 
act normativ va simplifica procesul de obținere 
a cazierului judiciar, care va fi eliberat gratuit, 
în format digital, poate și prin intermediul 
ghişeul.ro. Obţinerea cazierului judiciar a 
fost oricum simplificată încă de anul trecut 
(în urma modernizării Sistemului Informatic 
al Cazierului Judiciar Român – ROCRIS), 
prin completarea cererii direct în sistemul 
informatic al autorităţilor şi eliberare în aceeaşi 
zi. Chiar şi aşa, într-o speță deja simplificată 
şi fără dosar cu şină, noua lege are nevoie 
de promulgare şi de încă 180 de zile pentru 
implementare efectivă. Ceea ce duce termenul 
spre vara anului viitor.

Al doilea act normativ este însă ceva mai 
revoluţionar şi introduce mai multe prevederi 

prin care „administraţia publică locală sau 
centrală nu poate solicita persoanelor fizice 
sau persoanelor juridice, în vederea soluţionării 
cererilor pentru furnizarea unui serviciu public, 
dosare, dosare cu şină, precum şi niciun alt articol 
sau obiect de birotică sau papetărie”. Legea mai 
spune şi că instituţiile au obligaţia să pună la 
dispoziţie formulare online pentru cereri, să nu mai 
ceară copii legalizate, ci doar copii conforme cu 
originalul şi să deţină adrese publice de email unde 
să poate fi trimise copii digitale ale documentelor, 
ca un punct unic de contact electronic. Acelaşi 
termen de promulgare şi punere în practică.

Nu e tocmai digitalizare, dar este un pas 
înainte. Cel mai probabil instituţiile publice vor 

achiziţiona în masă dosare cu șine, pentru că legea 
interzice solicitarea şi nu utilizarea acestora.

Să spunem că a murit dosarul cu şină în 
România mi se pare un exemplu de „toxic 

positivity” sau de ascundere a gunoiului după 
ușă. Cele două legi amintite mai sus, pentru care 
iniţiatorii merită întreaga noastră admiraţie, 
reprezintă un început şi nicidecum un final. 
Problema nu este dosarul cu şină în sine, ci 
mentalitatea şi procedurile anacronice gândite 
pentru o lume bazată pe hârtie și nu pe bytes.

? Gabriel Vasile
Consultant în comunicare și social media



4 5DECEMBRIE 2022 DECEMBRIE 2022

Heritage Science

24
LACONA - Lasers in 
the Conservation of the 
Artworks, la Bucureşti

Influencerii din știință

26
Alexandru Proca, un 
savant prea puțin cunoscut

Parteneriate

28
Un parteneriat strategic 
pentru dezvoltarea 
domeniului de fuziune 
bazată pe laser

Antreprenoriat

30
Cum finanțăm noile 
modele de business?

Editor:  
SC FIN WATCH SRL 

Calea Rahovei, nr. 266-268, Sector 5,  
Bucureşti, Electromagnetica Business Park,  

Corp 1, et. 1, cam. 4 
Tel.: 021.321.61.23 

redactie@marketwatch.ro 
www.marketwatch.ro

Director General FIN WATCH: 
Călin Mărcuşanu

Publisher MARKET WATCH: 
Alexandru Batali 

alexandru.batali@marketwatch.ro

Redacție: 
 

Editorialiști: 
Gabriel Vasile 
Cristian Pavel 

Alexandra Cernian 
 

Redactori:  
Radu Ghițulescu 
Daniel Butnariu 
Toma Roman Jr. 

Mircea Băduț

Publicitate:  
redactie@marketwatch.ro

Art Director:  
Mihnea Radu

Foto:  
Timi Slicaru (tslicaru@yahoo.com)

Abonamente:  
redactie@marketwatch.ro

ISSN 1582 - 7232

NOTĂ: Reproducerea integrală sau parțială  
a articolelor sau a imaginilor apărute în 
revistă este permisă numai cu acordul 
scris al editurii. Editura nu îşi asumă 
responsabilitatea pentru eventualele 
modificări ulterioare apariției revistei.

Cover Story

6
HYDRA, un proiect 
european de cercetare 
reprezentativ pentru 
viitorul mobilității electrice

Top Story

10
Erasmus+ îşi reia  
dinamica ascendentă 
în România

Cercetare & 
Învățământ superior

Educație

14
Importanța interacțiunii 
sociale pentru o educație 
universitară completă 

Tehnologiile viitorului

18
INCDFM şi 
tehnologiile cuantice

20
Dezvoltări ale ICECHIM 
în domeniul tehnologiilor 
noi şi emergente

Inovare

22
ICPE-CA: implicare 
în mentenanța şi 
diagnoza energiei verzi

IT&C

32
Imaginii satelitare 
de mare rezoluție

34
Piața software-urilor GIS

36
Zero Defect Manufacturing, 
un nou standard în 
producția industrială

38
Evoluții şi perspective 
pentru sistemele de răcire 
cu lichid a centrelor de date

40
Industria locală de software, 
nivel record în 2022

Contraeditorial

42
„Recoltele” României 
sporesc sub soarele 
cu dinți al UE

SUMar SUMar

14

36

28

12 18



6 7DECEMBRIE 2022 DECEMBRIE 2022

Stocarea energiei din surse regenerabile 
- motor esenţial al cererii de baterii

Tranziţia către vehiculele electrice va avea 
un impact puternic asupra cererii pentru mate-
riile prime, deşi, este dificil să se facă previziuni 
specifice având în vedere ritmul rapid al inovaţi-
ei în domeniul bateriilor, în special din domeniul 
automotive, care va continua să schimbe struc-
tura materialelor utilizate. Odată cu creşterea 
industriei Electric Vehicles, se anticipează ca în 
următorii ani să intre pe piaţa un număr mare 
de baterii care, la un moment dat, vor ajunge 
la sfârşitul vieţii, ridicând întrebări despre ce ar 
trebui să se întâmple cu aceste baterii: fie vor 
fi reciclate, fie vor fi utilizate în alt tip de apli-
caţii - staţionare. Aceste baterii – Li-ion conţin 
materiale care adesea combină importanţa 
economică majoră cu riscul de aprovizionare 
(de exemplu Li şi Co). Dezvoltarea unui lanţ 
valoric viabil al bateriilor Li-ion în Europa, în 
conformitate cu obiectivele Comisiei Europene, 

Cover Story Cover Story

HYDRA, un proiect 
european de cercetare 

reprezentativ  
pentru viitorul 

mobilității electrice

necesită un acces stabil şi echitabil la materia-
lele componente ale bateriilor. Realizarea unor 
niveluri ridicate de reciclare a bateriilor poate 
sprijini furnizarea de materiale pentru lanţul 
valoric al bateriilor. De asemenea, bateriile sunt 
considerate de Pactul Ecologic European –  
Green Deal, o tehnologie generică esenţială 
pentru competitivitatea multor sectoare, aşa 
cum este raportat în toate documentele pre-
zentate de Alianţa europeană pentru baterii 
(EBA), Batteries Europe Partnership Associa-
tion BEPA, Battery 2030+, şi Batteries Europe 
ETIP. Scopul principal este de a promova sus-
tenabilitatea competitivă pentru viitoarea in-
dustrie a bateriilor din UE şi de a stimula un lanţ 
valoric durabil şi circular al bateriilor din UE.

Deşi aceste sectoare avansează rapid, 
acestea necesită în cele din urmă noi tehnologii 
de baterii care să răspundă cererii privind den-
sitatea de energie/putere, compoziţia, costurile 
şi siguranţa. Pe măsură ce ne apropiem de ca-
pacitatea teoretică posibilă a materialelor acti-
ve, ajungem la un blocaj privind îmbunătăţirea 
bateriilor şi dezvoltarea domeniilor conexe. Prin 
urmare, este necesară tranziţia către următoa-
rea generaţie de materiale pentru baterii. 

În prezent, industria europeană depinde 
de importul de baterii asiatice Litiu-ion. 
Cota UE pentru fabricarea celulelor este 
de doar 3%, în timp ce ponderea asiatică a 
producţiei de celule este de 85%. Din acest 
motiv, este obligatorie crearea unui nou lanţ 
valoric industrial capabil să asigure produc-
ţia şi furnizarea de baterii 100% europene.

Pe lângă provocările de natură tehnică, 
creşterea aşteptată din sectorul stocării ener-
giei ridică, de asemenea, probleme de durabi-

litate ecologică. Eforturi considerabile au fost 
depuse pentru a găsi noi strategii care permit 
tehnologiei actuale cu ioni de litiu să avanseze 
şi pentru a depăşi barierele date. Este posibil 

să fie necesare îmbunătăţiri simultane ale mai 
multor aspecte sau componente ale stadiului 
actual al tehnicii. 

De asemenea, procesele actuale de fabrica-
re a catozilor LIB se bazează în principal pe utili-
zarea de solvenţi organici, în special N-metil- 
pirolidona (NMP). Dezavantajele parţial accep-
tate pentru acest sistem constau în toxicitatea 
ridicată, cu un potenţial risc de a provoca acci-
dente semnificative şi încălcări ale siguranţei 
în procesul de fabricaţie şi pentru utilizatorii 
finali. Atunci când se utilizează solvenţi orga-
nici, trebuie luate în considerare problemele de 
mediu, costul solventului şi costul sistemului de 
recuperare a NMP-ului. În plus, creşterea con-
sumului de energie necesară pentru procesul 
de producţie în mediu organic determină un 
parametru caracteristic de energie specifică re-
lativ ridicat, ceea ce duce la o eficienţă generală 
scăzută. Luând în considerare faptul că politici-
le energetice europene şi globale se bazează pe 
un sistem energetic sigur, competitiv şi decar-
bonizat în anii următori, îmbunătăţirea necesa-
ră a performanţelor bateriilor trebuie realizată 
prin dezvoltarea unor procese de producţie a 

Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice 
şi Izotopice – ICSI Rm. Vâlcea a fost la mijlocul lunii noiembrie gazda în-
tâlnirii partenerilor din cadrul Hydra: Hybrid power-energy electrodes for 
next generation lithium-ion batteries, un proiect complex de cercetare eu-
ropeană, ajuns la mijlocul perioadei de implementare. Desfășurat în cadrul 
programului Orizont 2020, cel mai amplu program de Cercetare şi Inovare 
al Uniunii Europeane, Hydra reuneşte 12 parteneri europeni din industrie 
şi cercetare pe drumul  dezvoltării de electrozi hibrizi care combină si-
multan densitatea de energie şi putere a bateriilor Litiu-ion de generaţie 
viitoare. Conectat la cursa mobilității electrice și a tranziției energetice, 
proiectul are drept miză majoră producerea, în Europa, de baterii Li-ion de 
înaltă performanţă, sustenabile din punct de vedere ecologic şi economic.

? Cosmin UNGUREANU, Alexandru RIZOIU, Mihaela BUGA – ICSI Rm. Vâlcea

Detalii proiect HYDRA
Denumire proiect: Hybrid power-energy electrodes for next 

generation lithium-ion batteries
Durata proiectului: Septembrie 2020 - August 2024.
Buget proiect: 9.4 mil. Euro
Coordonator: SINTEF
Parteneri: Université catholique de Louvain (UCLouvain), 

FAAM Research Center, The German Aerospace Center 
(DLR), Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Tehnologii Criogenice şi Izotopice - ICSI RM. 
Vâlcea, Solvionic, Corvus Energy AS, Polytechnic University 
of Turin, Elkem ASA, Johnson Matthey PLC, Uppsala 
University, The French Alternative Energies and Atomic 
Energy Commission (CEA).

Contact: https://www.sintef.no/en/projects/hydra-/
Contact ICSI: mihaela.buga@icsi.ro

Harta cu grupurile de lucru 
din cadrul proiectului

O parte din membrii grupului de cercetare 
al proiectului HYDRA – în fața clădirii ROM – EST
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catodului cu amprentă de mediu scăzută.
Drept urmare a politicilor de susţinere şi a 

reducerii costurilor ca principale motoare de 
dezvoltare a vehiculelor electrice, se aşteaptă 
ca piaţa globală să ajungă la 125 de milioane de 
vehicule electrice până în 2030. Această imple-
mentare va fi însoţită de o creştere a capacităţii 
de producţie a bateriilor, pentru care tehnolo-
gia Li-ion va rămâne probabil alegerea preferată 
în următorul deceniu. Densitatea energetică 
şi rata ridicată de descărcare a acestora le fac 
potrivite pentru aplicaţiile de mobilitate, în spe-
cial în zonele urbane. Cu toate acestea, există 
în continuare mai multe dezavantaje, care pot 
împiedica dezvoltarea vehiculelor electrice în 

ritmul accelerat ce se doreşte a fi menţinut. 
Aceste puncte care împiedică dezvoltarea 
accelerată a celulelor sunt prezente în diferite 
componente ale bateriei. În cazul electrozilor 
de tip catod, reducerea materiilor prime critice 
fără a compromite performanţa energetică şi 
de putere este una dintre cele mai mari provo-
cări, urmată de îmbunătăţirea electrozilor de tip 
anod, cu scopul de a permite rate de încărcare 
mai rapide şi creşterea siguranţei electroliţilor 
pentru a rezista la tensiuni mai mari. Abordarea 
acestor probleme ar îmbunătăţi performanţa 
globală a ciclului de viaţă din punct de vedere 
electrochimic, deşi trebuie luaţi în considerare 
şi factorii economici şi de mediu.

O viziune pentru Europa  
– HYDRA - cercetare,  

inovare şi dezvoltare

În cadrul proiectului HYDRA ne-am unit 
forţele şi îmbinăm cu succes expertiza echi-
pei de cercetare, direcţionată spre acţiuni 
tehnice, dar şi de comunicare şi diseminare. 
Împreună ne-am propus să livrăm baterii 
Litiu-ion fabricate în Europa. Rolul central pe 
care bateriile îl vor juca în viitorul mobilităţii 
şi al reţelelor electrice inteligente este pe 
scară largă acceptat, chiar dacă este mult 
de muncă în ceea ce priveşte cercetarea şi 
investiţiile pentru generarea acestui viitor 
sustenabil. Factorii de decizie politică sunt 
conştienţi de această imagine de ansamblu, 

iar cercetarea în domeniul bateriilor în Euro-
pa se află în centrul unui ecosistem complex 
de politici industriale şi competitivitate. În 
timp ce laboratoarele de baterii din întreaga 
lume anunţă aproape zilnic noi progrese în 
domeniul materialelor de electrozi, un număr 
tot mai mare de investitori şi jucători de top 
lucrează intens pentru a construi aşa-numi-
tele gigafabrici de baterii: Suedia, Norvegia, 
Germania, Italia şi alte ţări ale UE.

Cu toate acestea, know-how-ul pentru 
producerea de baterii Li-ion de înaltă perfor-
manţă nu este suficient. Următoarea genera-
ţie de baterii Li-ion fabricate în Europa trebuie 
concepute ca produse durabile din prima zi, 
încă de la aprovizionarea materialelor, pro-
ducţie, utilizare şi reutilizare, până la reciclare 
cu reintroducerea în fluxul de producţie al 
materialelor recuperate. Aceasta înseamnă 
reducerea la minim a utilizării aşa-numitelor 
materii prime critice (cobalt şi grafit natural), 
care sunt rare în Europa şi sunt extrase în altă 
parte, folosind adesea practici discutabile din 
punct de vedere etic şi ecologic, extinzând 
durata de viaţă utilă a bateriei pe cât posibil, 
facilitând reutilizarea acesteia într-o aplicaţie 
denumită second life, permiţând dezasam-
blarea finală pentru reciclare. Încadrarea 
tuturor acestor cerinţe nu este o sarcină ba-
nală şi aici intră în joc cercetări precum cele 
realizate în cadrul proiectului HYDRA. 

HYDRA - Hybrid power-energy electrodes 
for next generation lithium-ion batteries 
este un proiect internaţional de Cercetare 
şi Inovare în domeniul bateriilor, finanţat de 
programul ORIZONT 2020, cel mai amplu 
program de Cercetare şi Inovare derulat 
de Uniunea Europeană. Proiectul reuneşte 
parteneri de top din industrie şi cercetare, 
cu experienţă în domeniul bateriilor Li-ion, şi 
promovează producerea bateriilor Li-ion de 
înaltă performanţa cu accent pe durabilitate, 
disponibilitatea materiilor prime, siguranţă, 
costuri reduse şi impactul redus asupra me-
diului, încercând astfel să sprijine industria 
europeană a bateriilor, aflată într-o continuă 
dezvoltare. Prin dezvoltarea unor celule Li-ion 
durabile şi de înaltă performanţă, HYDRA 
va contribui la viitorul mobilităţii electrice şi 
va ajuta la susţinerea tranziţiei energetice. 
În ceea ce priveşte obiectivele HYDRA, suste-
nabilitatea ecologică şi economică reprezintă 
obiective cheie ale proiectului. 

Proiectul HYDRA îşi propune să dezvolte 
o nouă tehnologie de baterii Li-ion care să 
depăşească multe dintre deficienţele actu-
ale ale bateriilor pentru vehicule electrice, 
prin îmbunătăţirea fiecărei componente a 

sistemului de baterii într-o manieră integrată 
- dezvoltarea unui design inovativ de electrod 
prin intermediul unui concept prietenos cu 
mediul înconjurător – procesare apoasă a 
electrozilor, precum şi a unor sisteme de 
electroliţi cu siguranţă ridicată. Conceptul 
HYDRA foloseşte materiale pentru electrozi, 

precum fierul, manganul şi siliciul, cu o redu-
cere netă a materiile prime critice - cobalt 
> 85%. Această viziune este împărtăşită de 
ICSI, având un rol principal şi important în 
cadrul proiectului, în calitate de coordonator 
al activităţilor privind producerea de Li-ion 
de tip pouch. Proiectul va avea ca rezultat un 

sistem de baterii unic, care îmbină mai multe 
caracteristici, inclusiv densitatea energetică 
superioară, costul redus de producere a 
electrozilor, creşterea numărului de cicluri şi 
de reducere a cantităţii de materiale critice 
folosite. 

După mai mult de un an de colaborare 
virtuală, în perioada 9-10 Noiembrie 2021, 
partenerii HYDRA s-au adunat la prima întâl-
nire cu participare fizică, la Grenoble, sediul 
partenerului CEA (Franţa). Cea de-a doua 
reuniune bianuală HYDRA, desfăşurată în 
perioada 19-20 Mai 2022, a avut loc la Torino, 
sediul partenerului POLIŢO (Italia). 

ICSI Râmnicu Vâlcea (România) a fost 
gazda celei de-a patra reuniuni bianuale, 16-
17 noiembrie 2022. Întâlnirea s-a desfăşurat 
cu succes, atât în spaţiul fizic cât şi „virtual”, 
parte din parteneri – cercetători ştiinţifici 
au participat şi on-line. În cadrul reuniunii au 
participat mai multe persoane din cadrul pro-
iectului HYDRA, precum: Simon Clark, Killian 
STOKES şi Eibar FLORES - toţi de la SINTEF 
(Norvegia); Daniele VERSACI, Carlotta FRAN-
CIA de la POLITO (Italia); Christina SCHMITT, 
Bhawna RANA de la DLR (Germania); Alix 
LADAM, Sebastien FANTINI de la Solvionic 
(Franţa); Azzeddine BAKDI de la CORVUS 
(Norvegia); Alexandru VLAD de la UCL (Bel-
gia) şi Jérémie FONDARD de la CEA (Franţa). 

Pe parcursul celor două zile a fost evaluat 
progresul din cadrul proiectului, iar activităţi-
le viitoare au fost decise şi planificate; au fost 
prezentate şi discutate aspectele privind asi-
gurarea calităţii, diseminarea şi exploatarea, 
precum şi managementul proiectului. De ase-
menea, s-au înregistrat progrese în activităţi-
le viitoare ce urmează să fie dezvoltate de toţi 
partenerii. În cadrul reuniunii, ICSI a organizat 
un tur al infrastructurii de cercetare ce are ca 
misiune dezvoltarea soluţiilor tehnologice de 
stocare a energiei generate din surse intermi-
tente regenerabile, fundamentată pe existen-
ţa unei infrastructuri integrate de producere 
şi testare baterii Li-ion.

Partenerii HYDRA lucrează, de asemenea, 
la dezvoltarea unui nou cadru open-source 
pentru simularea performanţei celulelor 
Li-ion, numită BattMo. Până în prezent s-au 
făcut progrese substanţiale în acest sens. Cu 
toate acestea, există doar câteva surse care 
pot servi drept bază pentru îmbunătăţirea re-
productibilităţii şi se limitează în mare parte 
la rezolvarea de modele cu volum mediu 1D 
sau 2D. HYDRA contribuie la dezvoltarea unui 
nou model electrochimic capabil să rezolve 
simulări electrochimice-termice complet cu-
plate pe geometrii 3D complexe. n

Cover Story Cover Story

The EU battery research project HYDRA aims to develop the next generati-
on of Li-ion batteries for the electric mobility market. Project partners from 
across Europe recently gathered in Râmnicu Vâlcea to discuss the current 

findings and make plans for producing a batch of prototype battery cells. The meeting 
was hosted by ICSI, who is responsible for leading the 
research on Li-ion cell manufacturing in the project. 
Over the two-day meeting, ICSI provided an on-site tour 
of the research manufacturing facilities that are used to 
produce the battery cells in the project. Within the next 
year, ICSI will work closely with the HYDRA partners 
to transform the advanced materials developed in the 
project into high-performing cells. Great to meet in per-
son and see so much progress in the project. Happy to 
be in ICSI for the 4th biannual meeting. ICSI is another 
excellent partner in the HYDRA project. Two days of 
discussions on the future of high-energy Li-ion batteries. 
Thanks to everyone who made it a success!

Dr. Simon CLARK, SINTEF,  
coordonator proiect HYDRA

Prezentare din cadrul 
laboratorului dezvoltare baterii

Propulsoare hibride bazate pe hidrogen  
și baterii Li – ion, dezvoltate în cadrul ICSI

Infrastructura dezvoltare/testare baterii
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2022 a fost marcat de aniversări 
importante pentru ANPCDEFP. Ce aspecte 
semnificative mai putem adăuga în dreptul 
acestui an?

Într-adevăr, anul acesta am avut o suită 
de aniversări importante, însă pentru noi 2022 
este şi anul în care putem spune că efectele 
negative ale pandemiei au dispărut. Progamul 
Erasmus+ a fost o victimă colaterală a crizei 
sanitare prelungite pe care am traversat-o, iar 
lucrul acesta s-a văzut cu prisosinţă în ultimii 
doi ani. Din 1998, când primii 1.250 de studenţi 
români au plecat în programe de mobilitate 
finanţate prin Socrate, şi până în 2019 am 
înregistrat o creştere constantă a numărului 
de participanţi la program. În anul dinaintea 
izbucnirii pandemiei ajunsesem la 8.000 de 
studenţi anual şi ne planificasem, în contextul 
creşterii anticipate de buget pe finalul peri-
oadei de programare, să ajungem la 10.000 
în 2020-2021. Din păcate, în 2019-2020 am 
scăzut la 6.300 de studenţi, iar în 2020-2021 
am ajuns la 5.034. Desigur, dintr-o perspectivă 
optimistă, putem spune că este un rezultat 
remarcabil că am avut atâţia studenţi chiar şi 
în perioada de vârf a pandemiei, care demon-
strează clar interesul şi popularitatea de care 
se bucură Erasmus+ în România. Anul trecut 
am început să revenim lent pe creştere – în 
2021-2022 am avut 6.467 de studenţi care au 
participat la programele de mobilităţi – iar 
anul acesta evoluţia a fost accelerată. Încă 
nu avem date definitive, însă estimăm pentru 
2022-2023 că 16.000 de studenţi şi cadre di-
dactice participă la mobilităţi, dintre aceştia 
5.000 fiind profesori.

Cum se explică acest salt valoric?
Pe de o parte, aşa cum aminteam, efectele 

negative ale pandemiei au dispărut şi am în-
registrat o cerere puternică pentru finanţare 
din partea universităţilor româneşti care parti-
cipă la Programul Erasmus+. Pe de altă parte, 
numărul mare de studenţi înregistrat – peste 
11.000 – se datorează şi faptului că anul aces-
ta s-a adăugat şi componenta de mobilităţi 
internaţionale (cu şi dinspre ţările din afară 
UE sau ţările asociate la program – n.r.), care a 
existat şi până în 2020, dar nu şi în 2021 - pentru 
că negocierea pe instrumentele externe de 
finanţare, proces care are loc la fiecare început 
de perioada de programare, a durat mai mult. 
Nu în ultimul rând, o contribuţie consistentă 
la creşterea volumului de mobilităţi au avut-o 
şi noile instrumente incluse în versiunea 2.0 a 
programului Erasmus+.

Pentru că ați amintit de creșterea 
cererilor de finanțare venite din partea 
universităților locale, cum a evoluat 
bugetul programului Erasmus+ pentru 
România în acești ani?

În 2021, bugetul a fost clar mai mic decât în 
2020, pentru că, din cauza crizei sanitare, pro-
gramul s-a lansat mai târziu. Termenele limită 
pentru mobilităţi s-au mutat din februarie în 
mai, iar alocarea a fost de doar 78,8 milioane de 
euro. În 2022 am sărit la 92 de milioane de euro, 
iar pentru anul viitor este prevăzută o creştere 
nu foarte mare, până la 95 de milioane. Evoluţia 
temperată se va menţine şi în 2024, când este 
posibil să ajungem la pragul de 100 de milioane 
de euro. Creşterea semnificativă este pro-

gramată, la fel ca şi în versiunea anterioară a 
programului, pentru ultimii ani de programare, 
respectiv în 2025, 2026 şi 2027.

Noi tipuri de mobilități  
pentru studenți

Care sunt noile instrumente care 
au susținut creșterea programului pe 
zona de mobilități?

Principala noutate pe zona învăţământului 
superior este reprezentată de posibilitatea 
realizării de mobilităţi de tip „Blended Intensive 
Programmes“ (BIP) şi de mobilităţile de scurtă 
durată. BIP reprezintă o revalorizare a aşa-nu-
mitelor programe intensive, care se realizau 
anterior programului Erasmus prin intermediul 
Lifelong Learning Programme. S-a păstrat 
conţinutul, abordarea transversală şi forma de 
organizare, dar li s-a adăugat o componentă de 
activităţi virtuale, care sunt dedicate pregătirii 
programului, etapei ulterioare de follow-up 
etc. La rândul lor, mobilităţile de scurtă durată 
au fost introduse pentru că la nivelul statelor 
membre UE – şi în România – se înregistrează 
de câţiva ani o scădere constantă a interesului 
studenţilor pentru mobilităţi, din varii motive. În 
România noi considerăm că una din principa-

lele cauze o reprezintă faptul că studenţii încep 
să lucreze încă din primii ani. Pe locul următor 
în clasamentul demotivării se situează teama: 
de a pleca în străinătate pentru că nu te simţi 
în siguranţă, frică accentuată de pandemie sau 
de a face studiile într-o limbă străină pentru 
că nu crezi că te vei descurca la examene etc. 
Mobilităţile de scurtă durată au fost special 
concepute pentru a ajuta la depăşirea acestor 
temeri, oferind studenţilor posibilitatea de a se 
duce, de exemplu, doar pentru o săptămână 
la universităţile la care sunt interesaţi să facă 
studii. Sau să facă un training ori un internship 
pe o perioada scurtă, pentru a vedea cum se 
acomodează cu noile condiţii, să se convingă 
că nu li se întâmplă nimic rău, că se pot descur-
ca... Această variantă de mobilitate, redusă ca 
timp, funcţionează practic ca un „teaser“ şi dă 
deja rezultate.

Cum reușiți să-i motivați însă pe studenții 
care lucrează deja?

Tot mai greu, pentru că în 25 de ani s-au 
schimbat generaţii şi s-a modificat foarte 
mult orizontul de interes al tinerilor: mă refer 
în special la cei aflaţi în anii terminali de liceu 
şi la studenţi. Un exemplu concret: în ‘98-’99, 
când prima generaţie de studenţi români a 
plecat în progame de mobilitate, cei 1.250 de 
participanţi au beneficiat de o bursă de 200 de 
ECU (unitatea monetară utilizată de Comuni-
tatea Europeană înainte de adopţia euro – n.r.) 
Oportunitatea de a studia în străinătate, de a 
lua contact cu „lumea de afară“, dar şi valoarea 
bursei în sine au făcut ca în universităţi con-
curenţa să fie extrem de mare, iar procesul de 

selecţie a candidaţilor a fost ani la rând extrem 
de strict. În prezent, în versiunea 2.0 a progra-
mului Erasmus+, a crescut nu doar bugetul 
alocat universităţilor, ci şi granturile acordate 
studenţilor. Astfel, un student cu oportunităţi 
reduse, dacă merge de exemplu într-o mobili-
tate de plasament, poate ajunge la o valoarea a 
bursei de până la 1.000 de euro. Și totuşi, deşi a 

crescut numărul mobilităţilor, nu pot afirma că 
studenţii manifestă acelaşi interes ca la începu-
turile programului în România. Și asta pentru că 
oportunităţile de studiu, de dezvoltare perso-
nală şi spirituală nu mai sunt în Top 3 priorităţi 
ale vieţii lor.

Cum stăm în clasamente

În aceste context, rămâne România pe 
primul loc în rândul statelor membre 
la capitolul interes pentru Programul 
Erasmus+? Conform datelor de 
monitorizare ale CE, țara noastră 
înregistra anterior pandemiei cel mai 

2022 a fost un an cu multiple aniversări „oficiale“ pentru Agenția Na-
țională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și For-
mării Profesionale (ANPCDEFP): 35 de ani de derulare a programului  
Erasmus+ în Europa, 25 de ani – în România, Anul European al Tineretu-
lui. A fost însă și un an marcat de regăsirea ritmului de creștere a număru-
lui de participanți la proiectele de mobilități Erasmus, de asimilarea rapi-
dă și cu succes a noutăților introduse în nouă versiune a programului, dar 
și de schimbări organizatorice la nivelul Agenției. Pentru a avea o imagine 
de ansamblu despre ce a însemnat Erasmus+ în 2022 am discutat depre 
reușite și provocări depășite, dar și despre aspectele aflate în curs de re-
zolvare cu Monica Calotă, directoarea ANPCDEFP. ? Radu Ghițulescu
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Erasmus+ își reia dinamica 
ascendentă în România

25 de ani de Erasmus în România
1,10 Miliarde Euro 
Proiectele (descentralizate) coordonate de organizații din RO:
>6.600 proiecte în domeniul școlar
>1.700 proiecte în domeniul universitar
>3.200 proiecte în domeniul VET
>1.300 proiecte în educația adulților
>4.600 proiecte de tineret
și >14.600 proiecte derulate în Europa cu parteneri români!

~110.000 studenți
~  62.000  elevi și ucenici în VET
~  87.000 tineri participanți la schimburi și voluntariat în domeniul tineretului
~  50.000 mobilități ale cadrelor universitare
~  26.000 mobilități de profesori și personal didactic auxiliar în domeniul preuniversitar
~    3.300 mobilități de formatori în educația adulților
~  14.000 personal din școli VET 
~ 20.000 lucrători de tineret
… și >180.000 persoane implicate în proiecte de cooperare în parteneriat

1995-2027 Buget alocat la  
 nivel european
SOCRATES I 933 mil ECU
SOCRATES II 1 850 mil EUR
Lifelong Learning Programme 6 970 mil EUR
ERASMUS+ `14-`20  14 774 mil EUR
ERASMUS+ `21-`27  28 200 mil EUR



12 13DECEMBRIE 2022 DECEMBRIE 2022

toP Story
 

mare raport între numărul de candidaturi 
depuse și cel de proiecte finanțate dintre 
toate statele UE participante la program, 
de 3 la 1.

Rămânem, fără doar şi poate. Nu aş putea 
spune cu certitudine la nivel de învăţământ 
universitar, însă compensăm în rest, la Educa-
ţie şcolară, VET, Tineret, Corpul European de 
Solidaritate. Înregistrăm ce-i drept un interes 
mai mic – şi aceasta este una dintre provo-
cările noastre asumate – în ceea ce priveşte 
proiectele de mobilitate în domeniul educaţiei 
adulţilor, unde cu greu reuşim să absorbim bu-
getul pus la dispoziţie. Prin transfer, îi absorbim 
fără probleme, pentru că înregistrăm o rată de 
interes foarte mare la proiectele de cooperare 
în domeniul educaţiei adulţilor, unde avem de 
4-5 ori mai multe cereri decât putem finanţa. 
Provocarea menţionată nu este întâmpinată 
însă doar de noi, în România, ci şi de alte agenţii 
naţionale. Proiectele de mobilitate în domeniul 
educaţiei adulţilor au inclus în noua versiune a 
programului o noutate importantă: participarea 
la mobilităţi a formabililor adulţi. Ori, cumulul 
de condiţii pe care aceştia trebuie să îl înde-
plinească pentru a putea participa, precum şi 
alocările financiare limitate puse la dispoziţia 
entităţilor care organizează aceste mobilităţi 
transnaţionale, fac dificilă realizarea lor. Este o 
problemă comună semnalată Comisiei Europe-
ne şi s-a creat deja un grup de lucru din 10 ţări, 
din care face parte şi România, care lucrează la 
găsirea unor soluţii pe care sperăm să le putem 
aplica începând din 2024-2025.

Toate aceste dificultăți întâmpinate, 
precum și creșterea bugetului alocat 
programului, afectează rata de absorbție a 
fondurilor puse la dispoziție?

Rata de absorbţie rămâne la nivelul anilor 
anteriori, de 98-99%. Mă refer la anii normali, 
pentru că în 2019 şi în 2020, rata de absorbţie 
la finalul proiectelor nu a fost atât de mare din 
cauza pandemiei, respectiv a imposibilităţii 
realizării tuturor activităţilor planificate în 
proiecte, fenomen cu care s-au confruntat de 
altfel toate ţările implicate în program. Noi am 
luat măsuri de diminuare a acestui risc, în sen-
sul că am prelungit cât s-a putut de mult toate 
proiectele. Cu mare atenţie însă, pentru a 
putea menţine un echilibru, respectiv să nu ne 
concentrăm eforturile exclusiv pe absorbţia 
fondurilor din 2019 şi 2020, în detrimentul no-
ilor fonduri din program. Am fi riscat astfel să 
rostogolim problema de la un an la altul şi de 
la un program la altul, ceea ce, evident, nu ar fi 
fost bine. Am încercat să facem tot ceea ce a 
fost posibil, acolo unde s-a putut şi am obţinut 

nişte rate decente de absorbţie, net superioa-
re altor ţări, după estimările noastre.

Noutăți asimilate cu succes

Ce alte schimbări importante introduse în 
versiunea 2.0 a programului Erasmus+ au 
marcat evoluțiile înregistrate în 2022?

Extinderea modelului „Carta Erasmus“ utili-
zat în învăţământul universitar către domeniile 
Educaţie şcolară, VET, Adulţi şi Tineret – unde 
denumirea utilizată este cea de „Acreditare“ – şi 
Corpul European de Solidaritate – unde sintag-
ma agreată este „Certificat de calitate“ – au fost 
asimilate rapid şi au avut un real succes. Avem 
foarte multe acreditări obţinute de instituţii 
şcolare, dar şi acreditări obţinute pe consorţii. 
Mai mult de jumate din inspectoratele judeţene 
şcolare au obţinut deja acreditarea ca lider de 
consorţiu pe domeniul educaţie şcolară sau 
VET şi schimbă de la an la an şcolile care fac 
parte din consorţiu, pentru ca până la finalul 
programului cât mai mulţi profesori din cât mai 
multe şcoli să beneficieze de mobilitate. Astfel 
ne extindem strategia de includere şi către 
şcolile aflate în condiţii dificile, situate în mediul 
rural, cu rată de abandon şcolar mare, cu mulţi 
copii provenind din comunităţi defavorizate. 
Adică şcolile mici, cu probleme şi cu resurse 
limitate, care singure nu s-ar fi descurcat să 
intre în Programul Erasmus+. Mai mult însă, ca 
să realizăm o sinergie între diferitele tipuri de 
finanţări europene – un obiectiv recomandat 
insistent de Comisie – le-am solicitat recent 
inspectoratelor judeţene şcolare, acreditate ca 
lider de consorţiu,  ca, în februarie 2023, atunci 
când depun cererile de finanţare, să includă în 
consorţiu şcolile care sunt prinse în Programul 
Naţional de Reducere a Abandonului Școlar 
(PNRAS), finanţat din PNRR. Este cea mai bună 
sinergie posibilă, mai ales că programul s-a des-
centralizat, organismul intermediar de la Minis-
terul Educaţiei semnând contracte cu fiecare 

inspectorat pentru administrarea banilor din 
PNRR. Astfel, prin PNRAS se vor finanţa inter-
venţiile locale pentru reducerea abandonului 
şcolar, programele remediale, cele de instruire 
pentru profesori etc., iar pe componenta Eras-
mus+ se vor finanţa mobilităţile cadrelor didac-
tice pentru formare.

Vă extindeți astfel, în mod constant, și 
aria de acoperire a programului.

Una din ţintele noastre este încurajarea 
participării de noi instituţii la programele de 
mobilităţi. Pentru că nu este normal ca, având 
o finanţare care nu este într-atât de mare pe 
cât ar fi nevoie – raportul candidaturi depuse/
proiecte finanţate este 3 la 1 – să ne concen-
trăm doar pe un procent mic de participanţi 
constanţi, de 10% să zicem. Ne focalizăm 
eforturile în direcţia diversificării candidaţilor, 
iar rezultatele obţinute sunt deja consistente: 
astfel, în domeniul Educaţie şcolară, din cele 
500 de organizaţii care participa la mobilităţi, 
100 sunt nou-venite. În domeniul VET, din 240 
de organizaţii participante, 50 sunt „new entry“.

Revenind însă la noutăți, ce alte 
elemente importante au apărut anul 
acesta în program?

O noutate absolută este acţiunea „Disco-
ver EU Inclusion“. Acţiunea iniţială – „Discover 
EU“, prin intermediul căreia tinerii care au 
împlinit 18 ani pot beneficia de permise de 
călătorie din partea CE pentru a călători în 
Europa – continuă în acelaşi mod ca şi până 
acum şi este gestionată de Comisie. Proiec-
tele de tipul „Discover EU Inclusion“ sunt 
administrate însă de agenţiile naţionale şi pot 
fi accesate de organizaţiile care doresc să se-
lecteze pentru călătorie tineri cu oportunităţi 
reduse, pe care îi pregătesc psihologic şi cul-
tural şi îi monitorizează, introducând totodată 
în itinerariu şi mici componente de învăţare. 
Pentru că am făcut o promovare adecvată, 
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nu am înregistrat nicio problemă în asimilarea 
acestei noutăţi din program la nivel local şi, la 
termenul limită din octombrie, am avut candi-
daturi depuse. Ne-a ajutat în acest sens şi poli-
tica de incluziune socială a Agenţiei, demarată 
în urmă cu mai mulţi ani. Și pentru că tot am 
folosit termenul de noutate absolută, vom 
avea anul viitor una  în domeniul mobilităţilor, 
şi anume „Mobilitatea în sport“. În 2023, se va 
deschide Acţiunea K1 Mobilităţi în domeniul 
sportului pentru organizaţiile implicate în 
activităţi de sport de masă, în principal cluburi 
sportive şcolare.

Provocări depășite parțial

În discuțiile anterioare, nominalizați 
„componenta verde“, introdusă de 
Comisia Europeană drept o condiție 
obligatorie de eligibilitate, ca pe o posibilă 
provocare. Au depășit organizațiile locale 
acest impas?

Cu brio! Drept dovadă, în 2022, 10% din pro-
iectele de cooperare din învăţământul superior, 
35% din proiectele de cooperare în domeniul 
Educaţie şcolară, 15% la Adulţi, 10% la VET şi 
25% la Tineret sunt centrate pe tema dezvol-
tării durabile. Totodată, toate organizaţiile care 
obţin acreditări, cartă sau certificate de calita-
te, includ la capitolul standarde de calitate din 
proiectele depuse şi componenta de dezvolta-
re durabilă. Și trebuie să precizeze concret ce 
acţiuni întreprind în acest sens, acesta fiind un 
element important şi în monitorizarea realizată 
de Agenţie.

O altă provocare nominalizată la începutul 
noului program Erasmus+ era și cea a 
transformării digitale. Care este situația la 
acest moment?

Parţial bună. Pe de o parte, am reuşit ca, 
până în prezent, 99% dintre contracte să fie 
semnate cu semnătură electronică. Iniţiati-

vele „Erasmus Without Paper“ şi „European 
Student Card“, care ar trebui să asigure gesti-
onarea digitală a tuturor documentelor nece-
sare derulării proiectelor în cadrul programului 
Erasmus+, nu s-au ridicat  deocamdată la nive-
lul aşteptărilor. Sistemul de instrumente IT pus 
la dispoziţie de Comisie pentru gestionarea 
Erasmus+ 2.0 mai trebuie adaptat şi ajustat 
pentru a răspunde cât mai bine cerinţelor şi 
nevoilor beneficiarilor finali.

Schimbări și la nivelul 
ANPCEDFP

2022 este și un al schimbărilor în cadrul 
ANPCDEFP.

Într-adevăr, la începutul acestui an am de-
cis că e timpul să ne schimbăm şi noi pentru 
a fi mai aproape de nevoile beneficiarilor şi 
ne-am reorganizat pe sectoare. Avem acum 
un departament de Școli şi adulţi – unde sunt 
gestionate şi proiectele de mobilitate şi cele 
de parteneriat – un departament VET, unul de-
dicat Proiectelor în învăţământul universitar, 
la care se adaugă un departament mare de 
Tineret, care gestionează proiectele de tineret 
Erasmus+ şi Corpul European de Solidaritate. 
Prin această reorganizare am obţinut deja o 
îmbunătăţire sensibilă a relaţiilor cu benefici-
arii, care ştiu acum exact care este departa-
mentul către care trebuie să se adreseze. De 
exemplu, o şcoală care are şi proiecte de mo-
bilitate, dar şi de pateneriat, are acum un sin-
gur interlocutor, care aplică un sistem unitar 
de cerinţe. La nivelul celorlalte departamente 
transversale, care sprijină efectiv funcţionarea 
Agenţiei, nu a survenit nicio modificare. Iar pe 
lângă departamentele oficiale avem o serie 
de grupuri de lucru transversale, informale, 
care acţionează pe zona de includere, pe cea 
de dezvoltare durabilă şi de transformare 
digitală, pentru că şi noi în cadrul Agenţiei am 
demarat intern propriul proces de digitalizare. 

Am crescut totodată şi echipa Agenţiei, la 86 
de posturi, dar nu am reuşit să acoperim tot 
necesarul de personal până în prezent.

Prin raportare la necesități, care sunt 
prioritățile Agenției?

Avem mare nevoie să ocupăm cele câteva 
posturi rămase libere pe fondul creşterii foarte 
mari a numărului de proiecte la nivelul unor 
departamente. De exemplu, în noul departa-
ment Școli, care gestionează atât proiectele 
de parteneriat, cât şi pe cele de mobilităţi, ne 
confruntăm cu o supraglomerare, generată 
mai ales de apariţia acreditărilor, al căror 
număr creşte constant. Oamenii de acolo au 
în jur de 160-170 de proiecte în administrare, 
ceea ce este foarte dificil de realizat. O a doua 
provocare este lucrul cu instrumentele IT 
puse la dispoziţie de Comisie, care încă nu 
generează eficientizarea dorită. La aceasta se 
adaugă provocarea creşterii interesului stu-
denţilor pentru mobilităţi şi cea a mobilităţilor 
în domeniul educaţiei adulţilor. Sunt probleme 
asumate, la care lucrăm în mod constant pen-
tru găsirea soluţiilor adecvate.

Povestea merge mai departe

Dacă ar fi să faceți o sinteză cantitativ-
calitativă a tuturor rezultatelor 
înregistrate în 2022, care ar fi „nota“ 
acordată acestui an?

Dacă punem în balanţă şi provocările, şi 
realizările, aş da un 8,50. Deşi sunt foarte mulţu-
mită de ce am realizat, ar fi putut să fie mult mai 
bine dacă aveam mai mulţi oameni în echipă şi 
dacă instrumentele IT ar fi funcţionat la randa-
mentul aşteptat.

Dacă mărim perspectiva la 25 de ani, 
apreciați că Agenția și-a atins misiunea de 
a transforma România prin învățare?

Atunci când suntem în conferinţele de 
valorizare, ne simţim optimişti, pentru că acolo 
sunt beneficiarii finali şi vedem direct efectele 
schimbării generate de Programul Erasmus+. 
Acelaşi optimism îl avem şi când asistăm la 
concursurile anuale organizate de Ministerul 
Educaţiei pentru şcoli – „Școală europeană“ şi 
„Made for Europe“ – unde amprenta proiectelor 
Erasmus+ este de 90%. 25 de ani chiar au mar-
cat ceva în comunităţile în care programul Eras-
mus a ajuns şi lucrurile s-au transformat în bine. 
Încă nu am atins, însă, masa critică necesară. 
Dar, chiar dacă anul acesta aniversăm 35 de ani 
de program Erasmus în Europa şi 25 în Româ-
nia, nu am ajuns la finalul călătoriei, povestea 
merge mai departe. n
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CerCetare&Învățământ superior CerCetare&Învățământ superior
EducațiE EducațiE

Fiecare nivel de educaţie este 
recunoscut ca fiind o componentă 
organică a sistemului de educaţie pe tot 
parcursul vieţii, realizandu-se treptat, 
prin crearea unor medii de învăţământ 
integratoare. 

Viaţa socială şi evoluţia în educaţie 
sau carieră sunt categoric strâns legate. 
Dezvoltarea personală are loc în procesul 
de educaţie continuă (preşcolară, generală, 

liceală, universitară, profesională şi 
postuniversitară). Scopul educaţiei pe tot 
parcursul vieţii este în fapt formarea şi 
dezvoltarea unei personalităţi complete şi 
complexe a fiecăruia, urmărind o adaptare 
cât mai bună la schimbările din societate. 
Educaţia şi cultura se leagă prin socializare, 
iar în acest moment cu toţii ne confruntăm 
cu mari lipsuri survenite în urma pandemiei, 
dar şi în perioadele de criză ce au urmat, 
lipsuri pe care trebuie să le contracarăm. 
Este unanim recunoscut că separarea 
socială poate dăuna bunăstării emoţionale 
a studenţilor, iar acest factor USAMV 
Bucureşti l-a contrabalansat printr-o 
politică favorabilă incluziunii şi interacţiunii 
la nivelul comunităţii studenţeşti. 
Punând întrebările potrivite a descoperit 
împreună cu studenţii răspunsurile 
adecvate creşterii calităţii vieţii în mediul 
academic şi a formării unui ecosistem 
relaţional stimulativ pentru dezvoltare 
personală şi socială.

Cum să dezvolți interacțiuni sociale 
mai bune? 

○		Păstrează-ţi mereu optimismul!
○		Dezvoltă-ţi abilităţile de comunicare 

directă!
○		Foloseşte platformele online în avantajul 

tău!
○		Înscrie-te în cluburile USAMV Bucureşti! 
○		Bucură-te de campusul verde USAMV 

Bucureşti! 
○		Participă la evenimentele USAMV 

Bucureşti!

Ce caută tinerii care intră  
la facultate? 

❶  Flexibilitate 
„Deşi expunerea cursanţilor la un mediu 

de învăţare online a fost un răspuns la pro-
vocările din pandemie, studenţii se aşteaptă 
acum la un grad de flexibilitate mai ridicat. 
Studenţii îşi doresc să vadă o utilizare sporită 
a materialelor sau resurselor digitale. Chiar 

Importanța interacțiunii sociale 
pentru o educație universitară 

completă – modelul USAMV București

dacă universitatea noastră are un puternic 
specific practic, facem disponibile cât mai 
multe resurse online”,  spune prof. univ. dr. 
Mircea Mihalache, prorector educaţional al 
USAMV Bucureşti. 
❷  Abilități practice corespunzătoare 

pieței forței de muncă
Oana Mihalaşcu, director al Centrului 

de Consiliere şi Orientare în Carieră 
USAMV Bucureşti, a primit feedback-ul 
studenţilor care îi trec pragul în fiecare 
zi: „Tinerii acum îşi doresc suprapunerea 
între învăţarea tradiţională bazată pe 
cunoştinţe şi învăţarea bazată pe abilităţi/
competenţe. Absolvenţii USAMV Bucureşti 
sunt îndrumaţi spre a-şi forma competenţele 
şi abilităţile necesare unui angajator 
sau să devină ei înşişi antreprenori, prin 
diverse cursuri de formare, târguri anuale 
şi platforma USAMV Jobs, prin stagii 
de practică etc. În luna iunie studenţii 
USAMV Bucureşti au reuşit să câştige, 
prin programele „StudenT AntreprenoR de 
Succes (STARS)” şi „SEED ACCELERATOR 
2020”, finanţarea unui număr de 15 start-up-
uri, totalizând un buget de 840.000 Euro. O 
cifră impresionantă!” 
❸  Cursuri de calitate, adaptate 

tehnologiilor actuale
„USAMV Bucureşti oferă studenţilor săi 

un mediu academic modern, efervescent 
şi intercultural, menit să susţină în egală 
măsură dezvoltarea personală şi profesio-
nală în domenii de actualitate, importante 
pentru dezvoltarea economiei. Principala 
preocupare a universităţii a fost şi este pre-
gătirea viitorilor specialişti în domeniu, prin 
împărtăşirea experienţei cadrelor didactice 
şi prin dezvoltarea şi prezentarea noilor 
cercetări şi rezultate obţinute în staţiunile 
de cercetare-dezvoltare proprii. Cele 7 facul-
tăţi ale USAMV oferă specializări diverse şi 
adaptate unei lumi dinamice şi pline de pro-
vocări, asigurând  formarea de absolvenţi 
bine pregătiţi, procesul de învăţământ fiind 
abordat într-un mod integrat, atât de nece-
sar. Am creat şi implementat mecanisme 
menite să faciliteze accesul studenţilor la 
un învăţământ superior de calitate şi ne-am 
asigurat că studenţii noştri dobândesc cu-
noştinţe, abilităţi, aptitudini, valori şi compe-
tenţe corespunzătoare nevoilor pieţei forţei 
de muncă, într-un domeniu nobil, care a în-
soţit omul de-a lungul existenţei sale şi care 
în acelaşi timp reprezintă viitorul”, evidenţi-
ază rectorul interimar al USAMV Bucureşti, 
prof. univ. dr. Răzvan I. Teodorescu, atuurile 
universităţii pe care o reprezintă.

Perioada studenției este un mo-
ment important al dezvoltării 
unui individ.  Este o șansă de a 
descoperi și explora interesele 
profesionale și este în același timp 
o oportunitate majoră pentru a 
lega prietenii ce pot dura o viață. 
Cu toate acestea, implicarea în 
activitățile sociale, așa-numite 
extracurriculare, este încă lăsată 
în umbră în mediul universitar, cu 
unele excepții notabile care infir-
mă această dinamică și contribuie 
la deschiderea unei noi perspecti-
ve. Cum și cât contează interacțiu-
nea socială pentru sănătatea emo-
țională a studenților pe parcursul 
studiilor? Comunitatea academi-
că a Universității de Științe Agro-
nomice și Medicină Veterinară 
din București se preocupă con-
stant să aducă în fața studenților 
săi numeroase oportunități de 
dezvoltare personală și participa-
re socială, oferind un model demn 
de urmat și replicat.

? Biroul de Comunicare 
al USAMV București

Studenți sărbătorind 170 de ani de la înființarea Universității de Științe Agronomice  
și Medicină Veterinară din București

Zilele Horticulturii Bucureștene

Zilele Facultății de Medicina Veterinară

USAMV Jobs
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Domeniile de studii pe care le acoperă 
USAMV Bucureşti sunt: Agronomie, 
Biologie, Silvicultură, Horticultură, 
Ingineria şi Gestiunea Producţiilor 
Animaliere, Medicină Veterinară, 
Ingineria produselor alimentare, Inginerie 
civilă, Ingineria mediului, Inginerie 
geodezică, Biotehnologii, Știinţe inginereşti 
aplicate, Inginerie şi management, 
Inginerie şi management în agricultură şi 
dezvoltare rurală.

USAMV are în vedere patru direcţii 
strategice de dezvoltare în contextul actual: 
învăţământ de calitate - cu accent pe 
abilităţile practice urmărite de angajatori, 
cercetare avansată, internaţionalizare şi 
parteneriat cu mediul de afaceri.
❹  Diversitatea opțiunilor de formare și 

afirmare 
În cadrul universităţii, ca student, poţi 

alege să:
○		Afli informaţii despre viaţă şi 

agricultură, despre cercetare şi 
inovare; 

○		Înveţi cum să creezi şi să remodelezi 
spaţiile verzi;

○		Iţi transformi pasiunile într-o profesie 
de succes;

○		Beneficiezi de educaţie în medicina 
veterinară „fară frontiere”;

○		Poţi să transformi lumea într-un loc 
mai bun, oferind un echilibru mediului;

○		Explorezi pasiunile într-un domeniu al 
viitorului, al biotehnologiilor alimentare 
sau farmaceutice;

○		Înveţi să devii un lider extraordinar;
○		Înveţi să construieşti proiecte care vin 

în completarea lanţului valoric generat 
de pregătirea practică şi educaţională 
din cadrul USAMV Bucureşti.

Studenţii universităţii au posibilitatea 
de a se angaja conform pregătirii lor 
profesionale, atât datorită condiţiilor oferite 
în sălile de curs, laboratoare, cele două 

campusuri, precum şi în cele 2 staţiuni 
didactice ale universităţii.

În Campusul Agronomie – Herăstrau îşi 
desfăşoară stagiile de practică, în câmpuri 
didactice experimentale, în centrul de 
cercetare, în sera modernă - complet 
automatizată, în gradina botanică, în parcul 
dendrologic, în rosarium. În Campusul 
Cotroceni, studenţii de la Medicină 
Veterinară îşi desfăşoară stagiile de practică 
în cel mai modern Spital Universitar 
Veterinar din România.

De asemenea, USAMV Bucuresti pune 
la dispoziţia studenţilor pentru desfăşurarea 
stagiilor de practică două staţiuni didactice:
a		Staţiunea Didactică de  

Cercetare-Dezvoltare Agronomică 
„Moara Domnească” 

a		Staţiunea Didactică de Cercetare-
Dezvoltare pentru Viticultură şi 
Pomicultură „Pietroasa-Istriţa” 
Ambele staţiuni şi-au dezvoltat baza 

materială cu toate dotările necesare, astfel 
încât stagiile de practică desfaşurate aici să 
le ofere studenţilor experienţa mult căutată 
de angajatori.

„Menţinerea unui nivel ridicat de 
implicare în rândul studenţilor poate 
fi o provocare în mediul de învăţare de 
astăzi. Încurajăm tinerii să participe activ 
la evenimentele studenţeşti, dedicate în 
primul rând lor. Am avut anul acesta prima 
ediţie a Crosului USAMV, cu peste 600 
de participanţi, am avut Zilele Facultăţii 
de Medicină Veterinară, anual organizăm 
Bobocfest, USAMV Jobs, Zilele Horticulturii 
Bucureştene şi multe alte evenimente 
care favorizează interacţiunea socială 
şi consolidează totodată sentimentul 
apartenenţei la o viaţă academică 
frumoasă, consitentă, purtătoare de sens 
şi valoare”, apreciază prof. univ. dr. Răzvan I. 
Teodorescu.

USAMV Bucureşti şi-a propus să 
răspundă nu numai laturii profesionale 
a vieţii de student, ci şi celei personale. 
Condiţiile, la nivel european, pentru 
formarea profesională, sunt dublate de 
condiţii, la fel de bune, de locuire şi de 
petrecere a timpului liber în cele două 
campusuri – „Agronomie – Herăstrău” şi 
„Medicină Veterinară – Cotroceni”, dotate 
cu toate facilităţile – 4000 de locuri în 
cămine moderne, cantină şi restaurant 
studenţesc, sală şi terenuri de sport şi multe 
alte facilităţi pentru studenţi. Ne propunem 
să dezvoltăm şi să extindem toate aceste 
facilităţi în interesul studenţilor noştri. n

CerCetare&Învățământ superior
EducațiE

Crosul USAMV București
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MatErialE avansatE MatErialE avansatE

Nu este de mirare că marile puteri eco-
nomice, cum ar fi SUA, China, Marea 
Britanie, Canada (şi nu numai), inves-

tesc sume considerabile în cercetare şi sunt 
angajate într-o cursă acerbă pentru ceea 
ce se poate numi „supremaţia cuantică”. 
Uniunea Europeană încearcă de asemenea 
să ocupe o poziţie fruntaşă, lansând şi finan-
ţând mai multe iniţiative, cum ar fi Quantum 
Flagship (https://qt.eu/), programul Europa 
Digitală sau European Quantum Communi-
cation Infrastructure (https://digital-strategy.
ec.europa.eu/en/policies/european-quan-
tum-communication-infrastructure-euroqci).

În acest context, INCDFM a luat decizia 
strategică de a se implica în adoptarea şi 
dezvoltarea tehnologiilor cuantice la nivel na-
ţional, implicare care se desfăşoară pe două 
direcţii: i) participarea la elaborarea strate-
giei pentru dezvoltarea capabilităţilor naţi-
onale în domeniul comunicaţiilor cuantice, 
precum şi la dezvoltarea primelor elemente 
de infrastructură de comunicații cuatice în 
România; ii) Dezvoltarea de materiale noi 
pentru tehnologii cuantice (de ex. surse [2] şi 
detectori de fotoni, heterostructuri bidimen-
sionale).

Strategia naţională în domeniul comu-
nicaţiilor cuantice face obiectul Proiectului 
Sectorial QTSTRAT demarat în 2021 (nr. 2 
PS2/11.11.2021), în care INCDFM este partener 
alături de Universitatea Babeş Bolyai. În faza 
iniţială a proiectului s-au prezentat nivelul 
actual al comunicaţiilor cuantice pe plan 
naţional şi internaţional, precum şi tendinţele 
de dezvoltare viitoare. În prezent se lucrează 
la redactarea strategiei, aceasta urmând a fi 
finalizată în 2023. Un obiectiv asumat al pro-
iectului QTSTRAT constă în dezvoltarea unei 
forţe de muncă specializată în comunicaţii 

cuantice şi conştientizarea viitorilor utiliza-
tori. În consecinţă, în cadrul INCDFM se are 
în vedere elaborarea unor cursuri/tutoriale 
dedicate platformelor fizice pentru tehnologii 
cuantice (de ex. calculatoare şi simulatoare 
cuantice) şi metodelor teoretice asociate. 

INCDFM este implicat, în calitate de 
partener, şi în proiectul „Romanian National 
Quantum Communication Infrastructure” 
(RoNaQCI). Acest proiect, coordonat de că-
tre Universitatea Politehnica din Bucureşti, 
a fost recent acceptat pentru finanţare în 
cadrul programului Europa Digitală. Scopul 
lui este, pe de o parte, de a implementa pri-
mele elemente ale unei reţele naţionale de 
comunicaţii cuantice, şi, pe de altă parte, de 
a instrui resursa umană necesară dezvoltării 
comunicaţiilor cuantice în ţară. Nu în ultimul 
rând, proiectul îşi propune să popularizeze 
avantajele reţelelor de comunicaţii cuantice 
printre potenţialii utilizatori ai acestora, mai 
ales în ceea ce priveşte siguranţa datelor 
critice.

INCDFM, pe lângă implicarea în cele două 
proiecte menţionate anterior, intenţionează 
să îşi dezvolte propriul program intern de 
cercetare în domeniul materialelor suscep-
tibile de a fi utilizate în tehnologii cuantice, 
utilizând resursele din viitorul Program Nu-
cleu al institutului. În acest scop, INCDFM 
se bazează pe expertiza deja existentă în 
depunerea de straturi subţiri şi în producerea 
de nano-obiecte cu diverse forme (nanofire, 
nanobare, nanotuburi, etc., a se vedea şi ima-
ginea de mai jos), dar şi în domenii precum 
materialele polare şi feroelectrice, care pot 
fi utilizate în construcţia de surse de fotoni 
pentru comunicaţii cuantice (ex. straturi sub-
ţiri epitaxiale de LiNbO3 polate periodic), sau 
în domeniul materialelor supraconductoare 

care pot fi utilizate fie pentru producerea 
„biţilor cuantici”, fie pentru producerea de de-
tectoare de fotoni individuali (single photons, 
ex. nanofire supraconductoare). 

Prin infrastructura pe care o are, şi prin 
expertiza cercetătorilor săi, INCDFM poate 
aborda şi alte tipuri de materiale şi structuri 
utile pentru tehnologii cuantice, cum ar fi 

centri de culoare în semiconductori de ban-
dă largă (ex. diamant, carbura de siliciu sau 
nitrura de bor hexagonala), nanostructuri 
semiconductoare sau supraconductoare, şi 
materiale 2D.

Prin implicarea sa în producerea de ma-
teriale şi structuri pentru tehnologiile cuan-
tice, INCDFM poate ajuta ca România să nu 

rămână doar un consumator de tehnologii 
produse în alte ţări, ci să devină un furnizor de 
tehnologii în domenii de mare viitor. Se poate 
obţine în acest fel un avantaj competitiv atât 
la nivel economic, cât şi la nivel de de resursa 
umană care rămâne să lucreze în ţară. n

Referințe:
[1] Y. Arakawa and M. J. Holmes, Appl. Phys. 

Rev. 7, 021309 (2020).
[2] J. Zhao et al., High Quality Entangled Pho-

ton Pair Generation în Periodically Poled 
Thin-Film Lithium Niobate Waveguides, 
Phys. Rev. Lett. 124, 163603 (2020).w

A doua revoluţie cuantică are la 
bază principiile fundamentale ale 
primei revoluţii, dar ţinteşte cu 
mult dincolo de cercetarea funda-
mentală, având ca obiectiv dezvolta-
rea tehnologiilor cuantice, respectiv 
manipularea şi controlul sistemelor 
cuantice individuale (fotoni, atomi, 
molecule, etc.). Istoric vorbind, pri-
ma aplicaţie a avut în vedere cal-
culatorul cuantic, previzionat a fi 
capabil să rezolve probleme care nu 
pot fi soluționate cu calculatoarele 
clasice. Emergența calculatoarelor 
cuantice ridică însă probleme deo-
sebite de securitate, în special în do-
meniul comunicaţiilor pe internet, 
acestea fiind capabile să „spargă” 
cele mai avansate sisteme de crip-
tare utilizate în prezent. Ca urmare, 
următorul pas a fost de a dezvolta 
sisteme de comunicaţii cuantice, 
considerate a fi mai sigure decât 
sistemele clasice de comunicaţii, 
întrucât o eventuală intruziune a 
unei terţe persoane pe un canal de 
comunicaţii cuantice este imediat 
detectată deoarece schimbă starea 
cuantică a vectorului de transport 
al informaţiei (foton).

? Dr. Lucian Pintilie,  
director științific INCDFM

Exemplu de nanofire magnetice obţinute în INCDFM (imagini SEM la diferite măriri)

INCDFM și tehnologiile cuantice

Tehnologiile cuantice (TC) sunt împărţite în 
patru categorii: (i) comunicaţii cuantice, (ii) calcul 
cuantic, (iii) simulatoare cuantice şi (iv) senzoris-
tică cuantică. Fiecare tip de TC vizează domenii 
de aplicaţii cu impact societal considerabil. Astfel, 
comunicaţiile cuantice asigură securizarea 
transmiterii datelor cu ajutorul distribuţiei cuan-
tice a cheilor de criptare (quantum key distributi-
on - QKD), iar calculatoarele cuantice promit, în 
baza unor algoritmi ce implică un număr tot mai 
mare de „biţi cuantici”, rezolvarea unor probleme 
încă inaccesibile calculatoarelor clasice, precum 
şi simularea unor procese fizice complexe.

O caracteristică esenţială a TC este că acestea 
presupun manipularea gradelor de libertate 
asociate aşa-numitului bit cuantic (qubit). În cazul 
comunicaţiilor cuantice „bitii” de informaţie sunt 
fotonii, generaţi individual [1] sau în perechi  
corelate cuantic (entangled) de surse de lumină 
non-clasică, de „centri” de culoare implantaţi în 
materiale semiconductoare cu bandă interzisă 
largă, sau prin procese radiative (cascadă biexci-
tonică) în doturi cuantice active optic. Pe de altă 
parte, calculatoarele cuantice operează cu biţi 
„solizi” (solid-state qubits), de exemplu spini 
electronici confinaţi şi manipulaţi în doturi 
cuantice de siliciu sau în aşa-numitele circuite 
cuantice supraconductoare.

Dezvoltarea tehnologiilor cuantice la scară 
comercială depinde aşadar în mod esenţial de 
existenţa unor materiale şi dispozitive în care 
principiile mecanicii cuantice şi efectele acestora 
pot fi controlate până la nivelul funcţiilor de undă 
şi/sau al numărului de cuante de câmp fotonic/
vibraţional. În fapt, progresele substanţiale înre-
gistrate în  ultimul deceniu în toate ramurile 
tehnologiilor cuantice au devenit posibile doar în 
urma dezvoltării unor metode tot mai precise şi 
sofisticate de preparare a materialelor cu 
dimensionalitate redusă sau de design al nano-
dispozitivelor.

Rolul materialelor avansate  
în dezvoltarea TC

Stație de nanolitografie utilizată pentru contactarea nanofirelor.

Imagine din camera curată, cu echipamentele de depus straturi subțiri din materiale 
semiconductoare cu bandă largă și material 2D-grafenă.

Imagine SEM cu nanofire obținute în INCDFM.
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tEhnologii noi tEhnologii noi

Materialele şi tehnologiile inova-
toare dezvoltate în cadrul pro-
iectelor de cercetare, implicând 
colaborări naţionale şi inter-

naţionale cu entităţi din mediul academic 
şi industrial, şi-au găsit diverse aplicaţii, 
răspunzând unor provocări societale ac-
tuale, precum: reducerea contaminanţilor 
din apele reziduale; depoluarea deşeurilor 
lichide radioactive; condiţionarea deşeuri-
lor organice lichide; fotocataliza diverselor 
specii chimice; elaborarea de camuflaje 
multispectrale; obţinerea de nanomateria-
le prin metode ale chimiei verzi şi utilizarea 
acestora în aplicaţii agricole/horticole; 
evaluarea şi reducerea gazelor cu efect de 
seră; protecţia şi valorificarea patrimoniu-
lui cultural utilizând nanotehnologii sau 
tehnologii nucleare, tehnici de reconstruc-
ţie digitală şi tehnici satelitare; monitori-
zarea – investigarea – diagnoza diferitelor 
obiecte şi obiective din patrimoniul cul-
tural; protecţia fotochimică/anti-uzură/
microbiologică în muzee şi spaţii de de-
pozitare a colecţiilor de artă; obţinerea de 
suprafeţe cu proprietăţi de autocurăţare 

şi antireflexie; imprimare 3D şi 4D folosind 
materiale originale; dezvoltarea de sisteme 
termocrome pentru economisirea energiei, 
materiale luminofore, materiale cromogene 
cu schimbare de culoare la diferiţi stimuli; 
obţinerea de materiale de construcţie cu 
proprietăţi speciale sau a unor materiale 
antimicrobiene inovatoare; obţinerea de 
(nano)compozite pe bază de biopolimeri şi 
structuri de tip 2D.

Un exemplu al abordării unei provocări 
economice şi societale de mare actualitate 
îl reprezintă materialele şi tehnologiile dez-
voltate în cadrul proiectului PN-III-P1-1.2-
PCCDI-2017-0413 (contract 50PCCDI/2018), 
„Proiect complex multidisciplinar pentru 
monitorizarea, conservarea, protecţia şi 
promovarea patrimoniului cultural româ-
nesc – RO-CHER”, prin care a fost propusă 
o abordare trans- şi inter- disciplinară în 
vederea implementării sustenabile a cu-
noştinţelor de înalt nivel tehnologic pentru 
salvgardarea patrimoniului cultural (proiect 
finalizat în anul 2021). Proiectul, finanţat 
de Unitatea Executivă pentru Finanţarea 
Învăţământului Superior, a Cercetării, 
Dezvoltării şi Inovării, a fost coordonat de 
Agenţia Spaţială Română, având drept 
parteneri: ICECHIM, Universitatea de Ști-
inţe Agronomice şi Medicină Veterinară 

din Bucureşti, Muzeul Civilizaţiei Dacice şi 
Romane – Deva, respectiv Muzeul Naţional 
al Unirii Alba Iulia. Acest proiect a avut 
ca ţintă întărirea excelenţei ştiinţifice şi 
tehnologice, prin reunirea resurselor şi ex-
pertizelor tematice existente, formându-se 
o echipă pluri-disciplinară de excelenţă 
ce reprezintă unul dintre liderii acestui 
domeniu complex. Astfel, alături de obiec-
tivul de program (dezvoltarea capacităţii 
organizaţiilor partenere), proiectul complex 
a prezentat şi obiective specifice: monito-
rizarea siturilor din patrimoniul cultural cu 
ajutorul tehnologiilor spaţiale; dezvoltarea 
de materiale şi tehnici inovative bazate pe 
nanomateriale soft pentru salvgardarea pa-
trimoniului cultural; propunerea unui ma-
nagement integrat (conservare, restaurare, 
protecţie) al obiectivelor aparţinând patri-
moniului cultural; promovarea siturilor din 
patrimoniul cultural folosind tehnologii mo-
derne de reconstrucţie digitală, obiective 
care au fost îndeplinite cu succes în urma 
perioadei de implementare a proiectului. 

În urma implementării proiectului a 
fost conturat un orizont al activităţii de 
cercetare şi inovare, pentru o dezvoltare 
culturală echilibrată, durabilă, inteligentă, 
în beneficiul tuturor celor direct implicaţi 
în activităţi culturale şi al societăţii în 

Dezvoltări ale ICECHIM în domeniul 
tehnologiilor noi și emergente: un răspuns  

la provocările societale ale secolului XXI

ansamblul său. Mai mult,  a fost realizată 
o  sinergie  ştiinţifică menită să integreze 
cercetarea dedicată studiului patrimoniului 
cultural-istoric mobil şi imobil în contextul 
cercetării internaţionale şi s-a contribuit 
la dezvoltarea domeniului prin procedee 
trans-disciplinare şi interconectate. Con-
tribuţia ICECHIM în cadrul proiectului s-a 
materializat, pe lângă diseminarea prin 
publicarea în reviste ştiinţifice şi în cadrul 
manifestărilor ştiinţifice, în patru brevete 
de invenţie dezvoltate în colaborare cu cele 
două muzee, care au putut beneficia astfel 
de o implementare directă în cadrul labo-
ratoarelor de restaurare. Invenţiile au fost 
prezentate şi în cadrul unor expoziţii de 
profil, bucurându-se de o largă recunoaşte-
re şi apreciere.

O modalitate foarte importantă de 
exploatare a rezultatelor proiectului este 
aceea de dezvoltare produse/tehnologii/
servicii şi transferul acestora în econo-
mie. Astfel, rezultatele obţinute în cadrul 
proiectelor componente nr. 1 şi nr. 4 au 
dovedit potenţial de transfer tehnologic 
prin intermediul proiectului de tip PTE 
finanţat în anul 2020 („Servicii bazate pe 
inteligență artificială și sisteme satelitare 
de Observare a Terrei în sprijinul monito-
rizării patrimoniului cultural AIRFARE”, 
contract 61PTE/2020  - coordonator S.C. 
GMV Innovating Solutions S.R.L.). Proiec-
tul, implementat în perioada 2020 - 2022, 
a vizat creşterea maturităţii tehnologice a 
rezultatelor obținute în cadrul proiectului 
RO-CHER (până la un nivel TRL 6). 

Toţi dorim să ne păstrăm tradiţiile şi 
istoria nealterate pentru a rămâne un po-
por independent în aceste vremuri tulburi. 
Raportat la fiecare individ, putem afirma că 
este foarte important ca starea de sănătate 
a oamenilor să fie tratată serios, căci „omul 
sfinţeşte locul”, iar starea de spirit a omului 
e reprezentată de culoare. Plecând de la 
aceste raţionamente, integrate în ştiinţa 
aplicată a culorilor, domeniul de cercetare 
al coloranţilor funcţionali şi materiale înru-
dite din cadrul ICECHIM a avut o dezvolta-
re radială. Obiectivele cercetărilor au vizat 
dezvoltarea de sisteme inovative bazate pe 
coloranți care au la bază sisteme cromoge-
ne sensibile la stimuli luminoşi cu aplicaţii 
în domenii de actualitate precum energia 
(celule solare şi concentratoare, semicon-
ductori, senzori sau ecrane optice), mediu 
(fotocataliza, autocurăţare, filtrare optică), 
funcționalizarea materialelor textile prin 
aplicarea de soluţii de pretratare, vopsire şi 

finisare a substraturilor în scopul obţinerii 
de materiale finite cu proprietăţi speciale 
(hidrofobe sau ecrane optice, decorative 
sau de protecţie), sisteme colorante hibri-
de formatoare de film pentru obţinerea de 
acoperiri cu proprietăţi antireflexie, rezis-
tente la supra-acoperire sau de protecţie 
împotriva radiaţiei solare. În toate aceste 
domenii se regăsesc aplicaţiile neconvenţi-
onale ale coloranţilor, dar fără să eclipseze 
una dintre cele mai vechi utilizări ale colo-
ranților în tratarea diverselor boli. Fie că 
vorbim de medicina tradiţională sau de cea 
modernă, coloranţii se regăsesc în scheme-
le de tratament sub formă de tincturi şi ex-
tracte naturale, până la compuşi de sinteză 
cu proprietăţi terapeutice îmbunătăţite 
sau specifice anumitor terapii. Este cunos-
cut faptul că a doua cauză de deces la nivel 
mondial o reprezintă cancerul, iar radiote-
rapia, alături de chirurgie şi chimioterapie, 
reprezintă una din principalele metode de 
tratament al cancerului. Cu toate acestea 
cercetările la nivel local în domeniul tratării 
cancerului prin metoda radioterapiei sunt 
aproape inexistente. În cadrul unui proiect 
de cercetare încheiat recent (noiembrie 
2022), având titlul „Noi produși biocompati-
bili de tip shogaol și curcuminoidic utilizați 
drept adjuvanți în radioterapia cancerului” 
(Contract 363PED/2020), a fost urmărită 
obţinerea unor derivaţi ceto-enolici de 
origine naturală şi de sinteză de concepţie 
proprie, respectiv testarea şi aplicarea în 
procedura radioterapeutică de tratare a 
cancerului. Având în vedere domeniul in-
terdisciplinar de cercetare, coordonatorul 
proiectului, ICECHIM, a elaborat metodele 
de obţinere şi caracterizare a unor com-
puşi β-dicetonici (derivaţi de curcumină) şi 
mono sau di-cetonici asimetrici (derivaţi de 
shogaol), iar partenerul (Universitatea din 

Bucureşti) a realizat testarea proprietăţilor 
de biocompatibilitate, stabilirea structuri-
lor cu proprietăţile ţintite şi a schemei de 
tratament recomandată pentru utilizarea 
ca adjuvanţi în terapia cancerului a mate-
rialelor dezvoltate. Rezultatele obţinute re-
prezintă o noutate pe plan naţional, unele 
dintre acestea regăsindu-se ca noutate şi 
pe plan internaţional, atingând astfel per-
formanţele prevăzute iniţial. Sinteza, carac-
terizarea, testarea şi validarea derivaţilor 
de curcumină şi a celor de shogaol ca fiind 
compuşi cu proprietăţi radioprotectoare 
are un impact ştiinţific important. De ase-
menea, prin implementarea tehnologiilor 
de obţinere a derivaţilor monocetonici 
analogi de shogaol, respectiv de obţinere a 
derivaţilor curcuminici 3,5-bis(stiril)pirazo-
lonic, proiectul are şi un impact economic 
pentru industria farmaceutică, oportuni-
tatea reprezentând-o lipsa ofertelor pe 
aceast segment de nişă. Și, nu în ultimul 
rând, impactul social al proiectului şi poate 
cel mai important, îl constituie posibilitatea 
creşterii calităţii vieţii bolnavilor de cancer. 

Toate aplicaţiile tehnologiilor inovatoa-
re dezvoltate în cadrul ICECHIM converg 
spre rezultate care au reale posibilităţi de 
transfer către agenţii economici, având 
astfel toate premisele de a contribui sub o 
formă sau alta la creşterea nivelului de trai 
al oamenilor. n

***
Prezentul articol este publicat în cadrul 

proiectului finanțat de Ministerul Cerce-
tării, Inovării și Digitalizării prin Progra-
mul 1 - Dezvoltarea sistemului național 
de cercetare- dezvoltare, Subprogramul 
1.2 – Performanța instituțională - Proiec-
te de finanțare a excelenței CDI, Contract 
nr.15PFE/30.12.2021 Next-BExcel.

Materiale condiționate sub formă de cremă pentru livrare țintită și utilizare  
ca adjuvanți în radioterapie: stânga – emulsie conținând un derivat  

de 2-fenil-3,5-bis(stiril)pirazol), dreapta – nanocompozit conținând extract apos  
de ghimbir și nanoparticule de seleniu

Aplicarea soluțiilor dezvoltate în proiect pe obiecte de patrimoniu (stânga – hârtie, 
centru – ceramic) și premiul pentru cea mai bună invenție străină (Intarg 2020,   
premiu oferit de Ministerul Dezvoltării și Politicii Regionale, Polonia - dreapta)

În ultimele decenii avansul tehnolo-
gic a luat amploare din ce în ce mai 
mare, în toate domeniile, de la cel 
spațial, la cel al nanotehnologiilor. 
Domeniul tehnologiilor noi și emer-
gente reprezintă unul din pilonii 
activității de cercetare din cadrul 
ICECHIM, urmărind transformarea 
rezultatelor de ultimă generație ale 
cercetării științifice în avantaje eco-
nomice competitive la nivel global.

? Dr. Ing. Valentin Rădițoiu
Dr. Habil. Irina Fierăscu

Dr. Ing. Monica Florentina Raduly
Dr. Habil. Radu Claudiu Fierăscu
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Expertiză și servicii
ICPE-CA, lider al cercetărilor în do-

meniul Ingineriei Electrice, şi-a propus să 
devină un promotor naţional şi în direcţia 
cercetărilor în domeniul energiilor regene-
rabile, conştientizând potenţialul acestora 
în contracararea efectelor asupra mediului, 
produse ca urmare a utilizării excesive a 
combustibililor fosili. Unul din domeniile în 
care ICPE-CA deja s-a implicat activ este 
cel al energiei solare. Anticipând potenţia-
lul de exploatare al energiei solare, inclusiv 
necesitatea de a asigura mentenanţa sis-
temelor de generare a energiei electrice pe 
bază de energie solară, ICPE-CA a înfiinţat 
şi a dezvoltat în cadrul institutului Labo-
ratorul de Sisteme Fotovoltaice, laborator 
care este acreditat RENAR şi desfăşoară 
servicii de caracterizare în laborator a pano-
urilor fotovoltaice, servicii de testare in-situ 
a centralelor electrice fotovoltaice, mente-
nanţă corectivă.

Dintre serviciile de caracterizare şi 
diagnoză în domeniul energiei fotovoltaice 
ce se pot efectua în cadul Laboratorului de 
Sisteme Fotovoltaice, amintim:

1  Tehnici de încercare şi de măsurare 
Flickermetru;

1  Măsurarea calităţii energiei electrice în 
laborator şi amplasament;

1  Producerea modulelor fotovoltaice de 
referinţă (eta loane);

1  Măsurarea caracteristicii curent-tensiune 
în laborator în condiţiile STC;

1  Măsurarea puterii modulelor fotovoltaice 
în condiţiile STC;

1  Măsurarea caracteristicii curent-tensiune 
în amplasa ment;

1  Determinarea puterii modulelor şi a ariilor 
de module fotovoltaice în amplasament;

1  Interpretarea caracteristicii curent-
tensiune a modulelor fotovoltaice şi a 
ariilor de module (diagnoză);

1  Diagnoza fenomenului PID (Potential 

Induction Deterio ration) în faza de început 
şi repararea modulelor afectate;

1  Diagnosticarea modulelor fotovoltaice 
cu Electroluminiscenţa în laborator şi în 
amplasament;

1  Încercări de punere în funcţiune şi 
inspecţie a siste melor fotovoltaice cuplate 
la reţea;

1  Măsurarea liniarităţii sistemelor 
fotovoltaice;

1  Măsurarea performanţei de radianţă şi 
temperatură în funcţionare şi caracteristici 
de putere;

1  Calculul corecţiei datorată nepotrivirii 
spectrale la măsurările dispozitivelor 
fotovoltaice;

1  Măsurarea rezistenţei de izolaţie şi teste 
HIPOT;

1  Măsurarea eficienţei statice şi dinamice 
a punctului MPPT la invertoarele 
fotovoltaice;

1  Elaborare studii de fezabilitate, soluţii şi 
caiete de sar cini pentru generatoare de 
energie fotovoltaică;

1  Elaborare proiecte tehnice pentru 
generatoare de ener gie fotovoltaică.

Înţelegând nevoia de a menţine nivelul 
de performanţă a celulei fotovoltaice cât mai 
aproape de parametrii iniţiali, cu efect asupra 
reducerii pierderilor economice, ICPE-CA a 
dotat Laboratorul de Sisteme Fotovoltaice cu 
un Sistem de testare celule și module solare 
fotovoltaice în laborator. Sistemul de testare 
pentru celule şi module fotovoltaice este 
utilizat pentru activităţi de C-D-I privind tes-

tarea şi caracterizarea parametrilor celulelor 
şi modulelor fotovoltaice, pentru evaluarea 
performanţelor acestora în condiţii stan-
dard de operare, dar şi pentru diagnoza şi 
mentenanţa panourilor din cadrul parcurilor 
fotovoltaice.

Sistemul  este compus dintr-un Simulator 
solar, un HIPOT (instrumentul este folosit 
împreună cu simulatorul, dar şi independent 
de acesta şi permite măsurători ale conti-
nuităţii cablurilor, ale rezistenţei de izolaţie 
şi teste HIPOT), un Echipament de testare 
module fotovoltaice utilizând fenomenul de 
electroluminescenţă (permite vizualizarea 
defectelor în module solare inclusiv în locuri-
le de instalare care se utilizează la efectuarea 
controlului înaintea instalării sistemului foto-
voltaic, ca o operaţiune de mentenanţă), un 
Multimetru digital de laborator “6 1/2 digiţi”, 
cu o precizie de bază 0,0024%.

Noi abordări 
Exploatând experienţa ştiinţifică dobân-

dită în domeniul utilizării energiei solare, 
ICPE-CA coordonează implementarea 
proiectului „Smart Innovative Maintenance 
and Repair in Solar Energy – acronim SIM - 
RISE”, din cadrul Programului ERASMUS+, 
prin intermediul Agenţiei Naţionale pentru 
Programe Comunitare în Domeniul Educa-
ţiei şi Formării Profesionale (ANPCDEFP). 
ANPCDEFP gestionează în România progra-
mul Erasmus+, cel mai mare şi apreciat pro-
gram european pentru mobilitate şi proiecte 
educaţionale, de formare profesională şi de 
tineret.

Proiectul se află în implementare în peri-
oada 2022-2024 alături de parteneri cu exper-
tiză relevantă în domeniul energiei verzi, IT, 
dezvoltare durabilă şi formare profesională 
din ţări precum Germania, Finlanda,Turcia, 
România. 

Pornind de la necesitatea întreţinerii pe-
riodice a panourilor solare pentru a menţine 
eficienţa maximă în interiorul acestora şi 
pentru a evita daune financiare majore cau-
zate de neglijenţă şi condiţii de mediu, scopul 
proiectului nostru este de a dezvolta abor-
dări inovatoare în pregătirea personalului 
care va lucra în întreţinerea şi repararea sis-
temelor de energie solară. Investiţiile în ener-
gie solară sunt investiţii pe termen lung, care 
generează venituri pentru investitori pe o 
perioadă de minimum 25 de ani. În acest lung 
proces, serviciile de întreţinere şi reparaţii nu 
numai că previn pierderile materiale care pot 
apărea, dar oferă creşterea randamentului de 
producţie faţă de estimările iniţiale.

Instruirea forţei de muncă după modelele 
dezvoltate în cadrul proiectului va contribui, 
indirect, la protecţia mediului şi la lupta 
împotriva schimbărilor climatice, având în 
vedere eficienţa sistemelor de producere a 
energiei electrice utilizând energie solară. În 
acest sens, metodele inovatoare în utilizarea 
şi întreţinerea sistemelor de energie solară ce 
se vor dezvolta prin proiect vor contribui, de 
asemenea, la creşterea atractivităţii în ceea 
ce priveşte utilizarea sistemelor fotovoltaice.

în acest sens, proiectul va implementa o 
programă inovatoare de întreţinere şi reparaţii 
pentru departamentele care au ca prioritate 
şi interes domeniul solar în şcolile de învăţă-
mânt profesional şi tehnic, astfel încât, elevii 
care frecventează aceste cursuri să ştie să 
identifice şi să prevină defecţiunile din sis-
temele de producere a energiei electrice din 
energie solară. Instrumentele educaţionale 
dezvoltate vor fi pregătite pentru a fi utiliza-
te în departamentele relevante ale liceelor 
profesionale. Se vor organiza instruiri pentru 
întreţinere, reparaţii şi procese de planificare 
la nivelul învăţământului profesional şi tehnic.

Ne-am propus o nouă abordare a formării 
profesionale care să poată implementa siste-
me de avertizare timpurie în întreţinerea şi re-
pararea sistemelor de energie solară, folosind 
inovaţia şi tehnologia pentru înţelegerea şi 
combaterea schimbărilor climatice.

Rezultatele pe care ne propunem să 
le obţinem sunt, în primul rând, un articol 
academic menit să dezvăluie necesitatea 
şi importanţa mentenanţei panourilor so-
lare, apoi, dezvoltarea unui software care 
să identifice defecţiunile care pot apărea 
în sistemele de energie solară şi, în cele 
din urmă, pregătirea unei curricule care să 

integreze acest software în programele de 
formare profesională relevante. 

Primul rezultat, articol academic, pe care 
ne propunem să îl obţinem va trata necesita-
tea şi importanţa acestei abordări inovatoare 
în întreţinerea şi repararea sistemelor de 
energie solară în lupta împotriva schimbărilor 
climatice. Deşi importanţa sistemelor de ener-
gie solară în combaterea încălzirii globale este 
cunoscută, nu a atins, încă, la nivel mondial, 
gradul de diseminare şi coştientizare dorit. 
În plus, articolul va sublinia că întreţinerea şi 
reparaţia reprezintă factori importanţi în utili-
zarea energiei solare.

Premise verificate
Dacă panourilor solare li se vor aplica ope-

raţiuni de întreţinere şi reparaţii preventive, 
eficienţa acestora va creşte, ceea ce va avea 
impact direct si asupra creşterii valorii eco-
nomice. Oferta ICPE-CA în ceea ce priveşte 
prestarea unor astfel de servicii de întreţinere 
şi reparaţii vine ca răspuns pentru nevoia de a 
găsi soluţii eficiente de luptă impotriva încăl-
zirii globale.

Întreţinerea şi repararea preventivă a 
panourilor fotovoltaice şi producerea energiei 
electrice prin utilizarea alternativelor tehno-
logice prietenoase cu mediul, vor aduce plus 
valoare asupra mediului social si mediului 
economic, cu implicarea activă atât a   comuni-
tăţii academice, cât şi a sectorului privat. n

***
Disclamer: Conţinutul prezentului material 
reprezintă responsabilitatea exclusivă a 
autorilor, iar Agenţia Naţională şi Comisia 
Europeană nu sunt responsabile pentru modul 
în care va fi folosit conţinutul informaţiei.

Acum, mai mult ca niciodată, nevoia de energie curată este una dintre 
cele mai importante probleme sociale, economice și de mediu. În prezent, 
aproximativ 80% din necesarul de energie este satisfăcut cu ajutorul re-
surselor fosile, având ca efect afectarea majoră a mediului înconjurător. 
Încălzirea globală cauzată de creșterea ratei de dioxid de carbon în atmo-
sferă prin utilizarea excesivă a combustibililor fosili este, astăzi, una din-
tre cele mai importante probleme de mediu. Ca alternativă pentru reduce-
rea impactului asupra mediului, energia solară reprezintă o sursă alterna-
tivă de energie stabilă, durabilă și ecologică, fiind un instrument eficient 
de combatere a schimbărilor climatice cauzate de încălzirea globală.

? Dr. Gabriela Iosif, manager proiect SIM - RISE

Panouri fotovoltaice la ICPE-CA

Stand de testare a modulelor fotovoltaice 
pentru măsurători acreditate RENARICPE-CA: implicare în mentenanța 

și diagnoza energiei verzi
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CerCetare&Învățământ superior
hEritagE sciEncE

P ornind de la tema tehnicii de restaurare prin curăţare cu 
laser, despre care ne bucurăm să amintim că a fost pusă în 
operă şi la Bucureşti de către INOE 2000, pe monumente 
de patrimoniu, precum Biserica Doamnei (în anul 2004) 

şi Biserica Mânăstirii Stavropoleos (2005), LACONA prezintă 
astăzi rezultate valoroase şi găzduieşte dezbateri pe teme care 
slujesc intervenţiile de restaurare, dar şi metodele şi tehnicile 
de monitorizare de la distanţă, caracterizare şi diagnosticare, 
autentificare şi evaluare a unor degradări, de identificare în stare 
incipientă a contaminărilor, de identificare şi cartare a materialelor 
prohibite în proiectele de restaurare moderne.

Cercetători şi profesionişti din instituţii de prestigiu din întreaga 
lume alcătuiesc Comitetul Știinţific Permanent al LACONA şi 
amintim aici: FORTH (Grecia), Center for Advanced Nanotechnology, 
Dep. of Physics, University of California, San Diego (USA), Federal 
Office of Historical Monuments (Bundesdenkmalamt) Department 
for Restoration and Conservation, şi Institute of Science & 
Technology In Art Acad. of Fine Arts (Austria), Istituto di Fisica 
Applicata „Nello Carrara” – CNR (Italy) s.a.  

Gazdele ediţiei următoare se stabileşte conform statutului 
LACONA, ţinându-se seama de prestigiul grupului gazdă, de capa-

citatea de a organiza un eveniment de înaltă ţinută ştiinţifică, dar, şi 
mai important, evaluând capacitatea de a prezenta participanţilor 
rezolvări concrete ale unor provocări în restaurare-conservare, de a 
vizita şantiere în care se vor vedea rezultatele aplicate ale cercetării, 
colaborarea cu mediul universitar şi cel din mediul economic.

Ediţiile anterioare au fost găzduite de Heraklion, Liverpool, Flo-
renţa, Paris, Osnabruck, Viena, Madrid, Sibiu, Londra, Cairo, Cracovia, 
Paris, Florenţa – centre de cercetare şi de cultură respectate.

INOE 2000 a organizat ediţia a VIII-a la Sibiu, asociind 
evenimentul Capitalei europene a anului, la acea dată. Recent, 
Comitetul Știinţific Internaţional a deliberat şi a onorat INOE 
2000 cu statutul de gazdă a următoarei ediţii. Comitetul Știinţific 
Internaţional, organism permanent al LACONA, cuprinde nume 
remarcabile şi îi amintim aici pe seniorii domeniului – prof. Costas 
Fotakis, prof. John Asmus, Prof. Giorgio Bonsanti.

Organizatori ai LACONA XIV în septembrie 2024, la Bucureşti, 
subliniem încă de acum că evenimentul se va desfăşura în secţiuni 
dedicate progreselor în tehnicile fotonice de diagnosticare 
şi conservare-restaurare a patrimoniului cultural şi va găzdui 
discuţii despre abordările moderne în caracterizarea neinvazivă a 
materialelor, despre tratamentele de conservare şi de monitorizare 
de la distanţă, inclusiv a celor mai avansate tehnici de teleoperare.

Vizitarea unor şantiere de restaurare, precum  şi vizitarea unor 
ateliere pentru aprofundarea unor practici specifice restaurării artei 
contemporane  - domeniu provocator al ultimelor decenii - sunt părţi 
importante ale următorului congres, la care vă aşteptam.

 Despre istoricul LACONA puteţi afla mai multe informaţii din 
site-ul recent deschis şi în plină dezvoltare lacuna-conferences.org.

Structura, calendarul, lecţiile invitate şi alte evenimente asociate 
pentru ediţia aflată în pregătire se vor găsi curând la adresa http://
laconaXIV.ro

Vă aşteptăm şi ne bucurăm să oferim un spaţiu important pentru 
creşterea vizibilităţii unui domeniu de nişă, pentru care am avut 
permanent contribuţii deosebite.  n

Este evenimentul care animă comunitatea cercetă-
torilor din domeniul științelor patrimoniului, prac-
ticienilor conservatori, restauratori, muzeografilor, 
curatorilor și a multor reprezentanți ai comercian-
ților de artă sau a asiguratorilor. Este o comunitate 
înalt specializată, care dincolo de prezentările și pu-
blicațiile prilejuite de diverse evenimente, conferin-
țe, expoziții, seminarii și ateliere de  lucru, prezintă 
cele mai noi și avansate rezultate la evenimentul bi-
enal LACONA, care a debutat în 1995 la Heraklion și 
care va continua, în septembrie 2024, la București.
 ? Claudia Stancu – INOE 2000

Conferința a adus mereu în dialog, în decursul anilor, perso-
nalități, experți, practicieni din domeniul restaurării și conservării 
internaționale și a specialităților conexe. Longevitatea și succesul  
LACONA se explică prin abor-
darea modernă în cercetarea 
operelor de artă, a calității inter-
vențiilor, a comportării în timp a 
unor noi produse și a rezultatelor 
unor noi tehnici, prin experiența 
contributorilor, lideri recunoscuți 
pentru proiecte de intervenție 
corecte. În toți cei aproape 30 de 
ani de la debut, LACONA a rămas 
în sfera profesionalismului. Ca și 
la edițiile anterioare, lucrările se 
vor publica în volume Springer și 
Taylor and Francis.

LACONA - Lasers in the Conservation 
of the Artworks,  la București
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CerCetare&Învățământ superior CerCetare&Învățământ superior
influEncErii din știință influEncErii din știință

C onsiderat pe bună dreptate cel mai 
important fizician teoretician român 
din toate timpurile, Alexandru Proca, 

naturalizat cetăţean francez în ianuarie 1931 
sub numele Alexandre Proca, a avut contri-
buţii substanţiale la dezvoltarea fizicii teoreti-
ce din prima jumătate a secolului XX, numele 
său fiind menţionat în mai toate monogra-
fiile moderne de fizică, iar articolele sale 
ştiinţifice fiind încă citate. Alexandru Proca 
a fost elev al liceului Gheorghe Lazăr din 
Bucureşti, pe care l-a absolvit în anul 1916, 
pentru ca în anul 1917, în perioada Primului 
Război Mondial, să fie mobilizat pe front în 
cadrul Trupelor de Geniu. Alexandru Proca a 
luptat pe front până în iunie 1918, fiind lăsat 
la vatră cu gradul de sublocotenent (episodul 
fiind descris în detaliu de fiul său, Georges 
A. Proca, într-un volum omagial din 1988). 
În timpul celui de-Al Doilea Război Mondial 
nu va mai lua parte activă la ostilităţi, dar va 
lucra ca Inginer Șef la Societatea Franceză 
de Radiodifuziune (Ingénieur en Chef à la 
Radiodiffusion Française) în Franţa ocupată, 
continuându-şi, în paralel, activitatea de 
cercetare.  Activitatea din cadrul radiodifuzi-
unii franceze se termină în iulie 1943 când e 
invitat în Portugalia, alături de soţie şi copil, 
pentru a coordona Seminarul de Fizică Teo-
retică din Porto.  

Asemeni multor altor colegi de generaţie, 

Alexandru Proca începe studiile universitare 
imediat după finalizarea Primului Război 
Mondial, studiile fiind terminate în cazul său 
fără întârziere, în 1922, când a absolvit ca şef 
de promoţie Secţia Electromecanică a Școlii 
Politehnice din Bucureşti. În ciuda numirii 
imediate ca asistent universitar şi angajării 
ca inginer al Societăţii Electrica din Câmpina, 
Alexandru Proca se decidă să urmeze o altă 
pasiune: fizica teoretică. Pleacă astfel în 1923 

la Paris, unde a absolvit câţiva ani mai târziu 
Facultatea de Știinţe, Sorbonne. Remarcat 
de Marie Curie (dublă laureată a Premiului 
Nobel pentru Fizică în anul 1903 şi pentru 
Chimie în anul 1911) îi este oferit în anul 1925 
postul de cercetător la l’Institut du Radium. O 
poză de arhivă din grădina institutului, repro- 
dusă în Fig. 1, făcută publică de A.J. dos San-
tos Fitas şi A.A. Passos Videira în articolul 
Guido Beck, Alexandre Proca, and the Oporto 

Theoretical Physics Seminar, Physics in 
Perspective 9, 4-25 (2007), ni-l înfăţişează pe 
Alexandru Proca, stânga, alături de Salomon 
Rosenblum (1896 – 1959), centru, un fizician 
nuclearist de origine poloneză, şi Mário A. da 
Silva (1901-1977), dreapta, fizician portughez.

La recomandarea editorială a lui Louis 
de Broglie, laureat al Premiului Nobel pentru 
Fizică în anul 1929, publică în perioada 1930–
1933 o serie de lucrări despre ecuaţia Dirac 
în revista Comptes rendus de l’Académie des 
Sciences, în anul 1933 susţinându-şi lucrarea 
de doctorat. Preşedintele comisiei de doc-
torat a fost Jean Perrin (laureat în anul 1926 
al premiului Nobel pentru Fizică), iar cei doi 
membri examinatori ai comisiei au fost Louis 
de Broglie şi Léon Brillouin. Deloc surprinză-
tor şi în semn de recunoaştere a rezultatelor 
sale ştiinţifice, Alexandru Proca a fost ales în 
anul 1937 Membru Corespondent al Acade-
miei de Știinţe din România.

În perioada 1936–1941 a publicat o serie 
de lucrări teoretice în revistele Journal de 
Physique et Le Radium şi Comptes rendus 
de l’Académie des Sciences ce privesc ecu-
aţiile fundamentale care descriu particulele 
elementare cunoscute la acea dată, precum 
şi ecuaţia fundamentală care descrie câm-
purile bosonice vectoriale (cu spin 1) masive, 
cunoscută în literatura de specialitate drept 
ecuaţia Proca. Câmpurile bosonice vecto-
riale masive guvernează interacţia slabă 
(electroslabă) şi descriu mezonii cu spin 1. 
Fizicianul Wolfgang Pauli, laureat al premiului 
Nobel pentru Fizică în anul 1945, a elogiat 
contribuţia fundamentală a lui Proca la teoria 
câmpurilor bosonice vectoriale masive în 
prelegerea Nobel din decembrie 1946. 

Menţionarea rezultatelor lui Alexandru 
Proca într-o prelegere Nobel este, în sine, un 
rezultat absolut remarcabil, egalat de foarte 
puţin fizicieni români (cea mai recentă ase-
menea menţiune fiind, după ştiinţa noastră, 
cea a lui Radu Grigorovici în prelegerea Nobel 
din decembrie 1977 a lui Sir Nevill F. Mott). 
Mai importantă însă decât prelegerea Nobel 
din 1946 a lui Wolfgang Pauli este, credem 
noi, posteritatea ştiinţifică asigurată de ma-
rile cursuri de fizică teoretică. Ne referim, în 
mod deosebit, la cele două cursuri de refe-
rinţă ale fizicii moderne, anume cel iniţiat de 
L.D. Landau şi E. M. Lifshitz şi acela coordo-
nat de W. Greiner. Astfel, în tratatul Quantum 
Electrodynamics, care constituie Vol. 4 din 
Course of Theoretical Physics (autori L.D. 
Landau, E.M. Lifshitz), volum publicat în limba 
engleză în anul 1982 sub îngrijirea fizicienilor 
V.B. Berestetskii, E.M. Lifshitz, şi L.P. Pitaevskii, 

care aparţin şcolii de fizică teoretică a lui L.D. 
Landau, este menţionată contribuţia lui A. 
Proca la introducerea ecuaţiei de undă pen-
tru particulele cu spin 1. Similar, în cursul de 
fizică coordonat de Walter Greiner se remar-
că volumul Relativistic Quantum Mechanics, 
autor Walter Greiner, unde ecuaţiile Proca 
sunt menţionate în capitolul 15 Wave equa-
tions for particles with arbitrary spins, sub-
capitolul 15.3 purtând titlul Spin–1 fields for 
particles with finite mass: Proca equations. 
Tot în seria coordonată de Walter Greiner a 
apărut şi volumul Field Quantization, ce-i are 
ca autori pe Walter Greiner şi Joachim Re-
inhardt, în acest volum ecuaţiile Proca fiind 
menţionate în capitolul 6 Spin–1 fields: The 
Maxwell and Proca equations.

Adevărata clasicizare a lui Alexandru 

Proca este dată, credem noi, de numeroasele 
lucrări de specialitate care includ numele lui 
Proca în titlu. Cititorul interesat poate căuta 
imediat în baza de date Web of Science Clari-
vate Analytics după articolele care includ nu-
mele lui Proca în titlul, obţinând imediat sute 
de articole, publicate în cele mai prestigioase 
reviste (de ex., Physical Review Letters, Phy-
sics Letters B, Physical Review D, Classical 
and Quantum Gravity, Journal of Cosmology 
and Astroparticle Physics, şi Journal of High 
Energy Physics). Toate aceste articole deri-
vate din articolele publicate de Alexandru 
Proca demonstrează că moştenirea sa ştiin-
ţifică este una vie, speranţa autorului acestor 
rânduri fiind ca acest inegalabil savant să 
beneficieze în anii următori de o monografie 
ştiinţifică pe măsura operei sale. n

Alexandru Proca, un savant 
prea puțin cunoscut

Despre impactul științific al cercetărilor savanților români s-a scris în 
nenumărate rânduri, atât din perspectivă istorică, cât și cu accent pe con-
temporaneitatea imediată. Și în paginile acestei revistei seria de articole 
dedicate lui Horia Hulubei a prezentat, în subsidiar, contribuțiile remarca-
bile ale unei întregi pleiade de cercetători de maximă anvergură internați-
onală, cum au fost Ioan I. Agârbiceanu (1907-1971), Șerban Țițeica (1908-
1985), Eugen Bădărău (1887-1975), etc. În această pleiadă de creatori de 
geniu, Alexadru Proca (născut la 16 octombrie 1897, București –  decedat 
la 13 decembrie 1955, Paris) ocupă o poziție singulară, atât din perspectiva 
impactului științific al lucrărilor sale, cât și din cauza prea puținelor stu-
dii care-i sunt dedicate. Deoarece luna aceasta se împlinesc 67 de ani de 
la trecerea în eternitate a lui Alexandru Proca, rememorăm mai jos câte-
va episoade biografice semnificative, extrase din sinteza publicată în 2018 
alături de dr. Dumitru Mihalache, Fizica din România la Centenarul Marii 
Uniri – Părinții Fizicii Moderne, Curierul de Fizică 83, 3-28 (2018).
 ? Alexandru Nicolin

1
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CerCetare&Învățământ superior
PartEnEriatE

Thales, lider global în tehnologii avansate, 
îşi uneşte forţele cu compania germană de 
tehnologie de fuziune Marvel Fusion şi Centrul 
de cercetare ELI-NP (Extreme Light Infrastruc-
ture - Nuclear Physics) din România pentru 
extinderea sistemului laser de mare putere 
în vederea efectuării unor cercetări relevante 
pentru fuziunea nucleară, ca nouă sursă de 
energie pentru viitor.

Pe parcursul anului 2023, cei trei parteneri 
intenţionează să îmbunătăţească parametrii 
sistemului laser, cum ar fi contrastul temporal 
al impulsului laser, ceea ce va permite obţine-
rea unor capabilităţi unice necesare cercetării 
proceselor de fuziune bazate pe laser. După 
încheierea cu succes a adaptărilor propuse, 
Marvel Fusion va deveni prima companie pri-
vată care stabileşte o colaborare ştiinţifică cu 
ELI-NP, datorită aplicabilităţii complementare 
a sistemului laser românesc şi a tehnologiei 
propuse de Marvel Fusion.   

Ca parte a cooperării continue cu ELI-NP, 
Thales va furniza o nouă unitate de extindere 
temporală a impulsurilor laser, ceea ce va re-
duce iniţial puterea de vârf. Impulsurile extinse, 
mai puţin puternice, vor putea fi apoi amplifi-
cate şi comprimate. Acest proces face parte 
din metoda CPA (Chirped Pulse Amplification), 
pentru a cărei dezvoltare Dr. Donna Strickland 
şi dr. Gérard Mourou au fost recompensaţi 
cu Premiul Nobel pentru Fizică în anul 2018. 
Gérard Mourou face parte din Comitetul pen-
tru Știinţă şi Tehnologie al companiei Marvel 
Fusion.

Campania experimentală va fi iniţiată 
în anul 2023, în parteneriat de către Marvel 
Fusion şi Thales la Centrul ELI-NP şi va urmări 
validarea parametrilor-cheie ai interacţiunii 
laser-materie între impulsurile laser de mare 
intensitate cu durate de zeci de femtosecunde 
(o femtosecundă este o milionime dintr-o mi-
liardime de secundă) şi ţinte nanostructurate 

de combustibil. Pe parcursul experimentelor, 
oamenii de ştiinţă vor examina procesele 
fizice esenţiale ale interacţiunii şi optimizarea 
acestora. Ulterior, rezultatele vor fi publicate 
într-un jurnal peer-reviewed, în efortul comun 
de a avansa în domeniul cercetărilor privind 
interacţiunea laser-materie.

Având potenţialul de a înlocui în mod sus-
tenabil combustibilii fosili ca sursă de energie 
primară, energia de fuziune este considerată, 
pe scară largă, drept cea mai promiţătoare so-
luţie la schimbările climatice şi la criza energe-
tică actuală. Pe baza rezultatelor de la ELI-NP 
şi a cooperării cu Thales, Marvel Fusion îşi pro-
pune să prezinte elementele de bază ale noii 
sale tehnologii în decurs de 3 ani, ca precursor 
pentru construirea, spre anii 2030, a primelor 
centrale electrice comerciale.

„Fuziunea bazată pe lasere cu impulsuri 
scurte de ultimă generație poate permite UE 
să garanteze un sistem energetic avansat”, 
spune Franck Leibreich, director general pen-
tru soluţii laser al Grupului Thales.  „Cu cel mai 
puternic sistem laser ELI-NP din România și 
producătorul mondial de lasere industriale cu 
impulsuri  scurte, Europa trebuie să-și valorifi-

ce cunoștințele remarcabile și infrastructura 
de primă clasă pentru a se situa în fruntea 
domeniului de fuziune bazată pe laser, la nivel 
global,” afirmă Franck Leibreich, director gene-
ral pentru soluţii laser al Grupului Thales.

Cu două fascicule laser care ating fiecare 
câte 10 PW, ELI-NP găzduieşte cel mai puternic 
sistem laser cu impulsuri scurte din lume, pen-
tru cercetări în domenii de la fizica nucleară cu 
laser la terapia cu ioni pentru tratamentul can-
cerului şi până la procesele astrofizice. 

„10 PW reprezintă un nivel de putere uimi-
tor pentru sistemele laser. Desfășurarea expe-
rimentelor la ELI-NP înseamnă intrarea într-o 
fază de validare a tehnologiei noastre, în cursul 
căreia vom putea trage concluzii fizice directe 
despre modelele scalabile ale structurilor 
noastre pentru ținte și interacția laser-țintă”, 
spune dr. Georg Korn, director tehnic în cadrul 
Marvel Fusion şi fost director ştiinţific la ELI.

„Este de așteptat ca ELI-NP, cu capacitatea 
sa unică la nivel mondial de a furniza fascicule 
laser de 10 PW, să aducă progrese semnificative 
în științele fundamentale și descoperiri impor-
tante în aplicațiile de interes major pentru so-
cietate”, spune dr. Călin Alexandru Ur, director 
ELI-NP. „ELI-NP are misiunea de a acționa ca 
un catalizator pentru conectarea comunității 
de cercetare atât cu sectorul academic cât și 
cu industria, și să devină un punct de referință 
pentru știință, inovare și dezvoltare. Implicarea 
alături de Thales și Marvel Fusion într-o colabo-
rare științifică cu impact societal ridicat, dedi-
cat tehnologiilor inovatoare în domeniul fuziunii 
nucleare bazată pe laser este un pas important 
pentru ELI-NP în îndeplinirea misiunii sale.” n

Parteneriat Thales-Marvel Fusion-ELI-NP pentru 
dezvoltarea domeniului de fuziune bazată pe laser
Grupul Thales și compania Marvel Fusion vor coopera pentru extinderea sis-
temului laser instalat la ELI-NP, în vederea validării unor aspecte cheie ale 
tehnologiei propuse de Marvel Fusion pentru obținerea energiei de fuziune. 
Compania germană Marvel Fusion devine astfel prima companie privată care 
stabilește o colaborare științifică cu cel mai puternic sistem laser din lume. În 
același timp, colaborarea celor trei entități reprezintă pentru compania france-
ză Thales consolidarea poziției de lider în proiectarea, dezvoltarea și producția 
de sisteme laser cu stare solid pentru știință, industrie și spațiu.
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P otrivit coordonatorilor, „sintagma 
Smart Finance încorporează o 
nișă complementară proceselor 
tradiționale de finanțare (bănci 

și piețe de capital) mai degrabă adecvată 
noilor modele de business”.  Noile modele 
de business se caracterizează prin urmă-
toarele trăsături: 

◆  Sunt idei foarte inovative, radical noi.
◆  Sunt inovaţii revoluţionare bazate pe 

ştiinţă şi cercetare de înaltă tehnolo-
gie (deep tech).

◆  Sunt inovaţii cu potenţial puternic de 
transformare, care depăşesc cu mult 
tehnologiile existente şi abordează 
provocări sociale sau de mediu com-
plexe, cu un impact puternic în toate 
industriile şi nivelurile societăţii.

◆  Sunt inovaţii cu o valoare adăugată 
europeană sau globală clară şi ca-
pabile să ofere beneficii importante 
societăţii în ansamblu. Tehnologiile 
care sunt „strategice” pentru inte-
resele europene (de exemplu inteli-
genţa artificială, învăţarea automată, 
calculul cuantic/semiconductorii, 
imagini din satelit şi sateliţi, tehnolo-
gii aerospaţiale etc.) sunt, de aseme-
nea, prioritare.

◆  Sunt inovaţii cu grad ridicat de risc, 
greu de dezvoltat, care implică cer-
cetare-dezvoltare substanţială şi 
generează o proprietate intelectuală 
puternică. 

Aceste aspecte fac ca accesul la 
finanţare pentru aceste business-uri 
să fie restricţionat din perspectiva 
instrumentelor tradiţionale de finanţare 
şi a modelelor consacrate de investiţii. 

La nivel global peisajul antreprenorial 
este extrem de activ, în special în 
SUA, dar din ce în ce mai mult şi la 
nivel european, ceea ce a condus la o 
diversificare a ofertele de finanţare. 
Deşi la o scară mai mică şi în urma 
ecosistemului european, trendul este 
urmat şi de piaţa românească. 2021 a 
fost cel mai activ an din punct de vedere 
al numărului de runde de finanţare 
pentru start-up-uri: piaţa românească 
de capital de risc s-a triplat, de la 30,4 
milioane de euro raportate în 2020, la 
peste 116,9 milioane de euro, potrivit 
raportului Romanian Venture Report 
2021. În acest context, volumul prezintă 
cele mai relevante mecanisme de 
finanţare alternativă existente şi pe piaţa 
din România, trecându-le în revistă pe 
cele mai la îndemână de accesat: peer-
to-peer crowdfunding, şi ajungând până 
la atragerea unui angel investor, a unui 
fond de venture capital (de risc), fond 
de private equity (capital privat) sau 
emiterea de criptomonede, ca metode 
alternative de finanţare, etc.

Ecosistemul românesc încă este 
dominat de runde de finanţare de tip 
seed. În 2021, 43% din totalul capitalului 
investit (~50 milioane euro) a fost în runde 
iniţiale (pre-seed seed funding). Pentru 
o astfel de rundă, un start-up este, în 
general, la stadiul de MVP şi, preferabil, 
a validat ideea prin proiecte pilot. Banii 
ridicaţi în astfel de runde sunt folosiţi 
pentru a finaliza devoltarea produsului, 
a valida la scară largă acceptarea lui de 
către piaţă, pentru a stabili strategia de 
intrare pe piaţă şi pentru a se poziţiona 
bine pentru o rundă ulterioară de serie 
A. Plecând de la realitatea că în România 
mediul antreprenorial nu este la fel de 
competitiv ca cel din Europa sau SUA, 
volumul face o evaluare realistă a situaţiei 
actuale şi identifică direcţii de dezvoltare 
şi oportunităţi de finanţare pentru 
ecosistemul de start-up-uri româneşti. 
În plus, include un ghid exhaustiv al 
mecanismelor de finanţare alternativă la 
îndemâna antreprenorilor locali.

Un instrument de finanţare nou, care 
câştigă popularitate şi în România, este 
equity crowdfunding, în care susţinătorii 

primesc părţi sociale într-o companie 
în schimbul unei contribuţii financiare. 
Cea mai cunoscută astfel de platforma 
din România este Seedblink, care 
recent „a primit autorizarea de furnizor 
de servicii de finanţare participativă 
de la Autoritatea de Supraveghere 
Financiară (ASF) România, devenind 
prima platformă de co-investiţii 
alternative cu capital de risc, care 
investeşte în companii de tehnologie, 
înregistrată de ASF în România, în baza 
legislaţiei nou aprobate. În noul context, 
SeedBlink va putea oferi investitorilor 
oportunitatea de a investi dincolo de 
graniţele ţării, în siguranţă, în start-upuri 
cu ADN european, alături de cea mai 
puternică reţea de business angels şi 
fonduri de Venture Capital. Autorizaţia 
măreşte capacitatea Seedblink 
de co-investiţie cu o participare 
situată între 100.000 şi 5 milioane de 
euro per rundă”. Astfel, România se 
mândreşte cu prima platformă de equity 
corwdfunding din Europa Centrală şi 
de Est reglementată conform normelor 
European Crowdfunding Service Provider 
Regulation – ECSPR.

O altă modalitate de finanţare la 
care apelează antreprenorii români sunt 
Business Angels – persoane fizice care 
investesc în participaţii monoritare în 
companii cu potenţial ridicat de creştere. 
În România exista mai multe reţele de 
business angels, cea mai cunoscută fiind 
TechAngels România, ai cărei membri au 

realizat investiţii de 2,4 milioane de euro 
în primul trimestru din 2022, triplu faţă de 
aceeaşi perioadă a lui 2021 (vezi grafic). 

Fondurile cu capital de risc, Venture 
Capital, reprezintă o formă de finanţare 
private equity oferită start-up-urilor şi 
companiilor emergente cu potenţial 
ridicat de creştere, dar şi cu un grad mare 
de risc. În România încă nu există fonduri 
de investiţii suficient de puternice pentru 
a conduce runde de serie A sau mai mari, 
ceea ce face ca majoritatea companiilor 
mature de pe piaţa locală să caute 
investitori pe pieţe mai mari, în principal 
SUA. O explicaţie pentru acest aspect 
este lipsa unei legislaţii adaptate start-
up-urilor, care reprezintă unul dintre 
factorii determinanţi care încetinesc 
dezvoltarea ecosistemului de start-up-
uri din România În prezent, legislaţia 
românească nu asigură fondatorilor 
instrumentele necesare pentru a rămâne 
în ţară şi la runde de investiţii de peste 
10 milioane de euro, pentru scalarea 
internaţională. Volumul „Smart Finance” 
dedică un capitol aspectelor legislative, 
identifică principalele provocări la nivelul 
cadrului de reglementare şi propune 
soluţii de îmbunătăţire.

Capitolul final al volumului ne 
introduce într-un model nou de 
economie - Economia Metaversului, „cu 
un potenţial de peste 600 de miliarde 
de dolari şi care se aşteaptă să disrupă 
total modul tradiţional de a face afaceri”, 
apreciază coordonatorii volumului. n

Editura Club România a lansat al 7-lea volum al Seriei de Caiete Do-
cumentare, intitulat „Smart Finance. De la start-up-uri inovative la 
Unicorni. Cum finanțăm noile modele de business?”. Volumul este 
dedicat mediului antreprenorial și reprezintă o colecție valoroasă de 
idei şi soluții inovatoare care pot ajuta start-up-urile în demersurile 
de finanțare şi scalare. Cei 66 de contributori fac o trecere în revistă 
foarte interesantă şi utilă a instrumentele financiare alternative pen-
tru companiile mici şi mijlocii, capabile să le sprijine în creșterea şi 
dezvoltarea lor, de la stadiul de idee la statutul de unicorn.

? Alexandra Cernian – Profesor asociat,  
Universitatea Politehnica din București

Cum finanțăm noile modele de business?
antrePrenoriat antrePrenoriat
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tează disponibilitatea ridicată a informaţiei sa-
telitare în zonele de interes, care de altfel este 
scăzută în cazul sateliţilor guvernamentali ca 
urmare a specificaţiilor stricte de zbor.

Abilitatea aceasta din prezent de a obţine 
imagini de rezoluţie înaltă din orice zonă, la 
orice timp, cuplată cu dezvoltarea accelerată a 

tehnologiilor de analiză a imaginilor, a deschis 
piaţa către actori care se specializează în ser-
vicii de furnizare eficientă şi analize avansate 
de imagini, bazate pe algoritmi de inteligenţă 
artificială. Provocările din trecut ale consu-
matorilor de imagini legate de infrastructura 
de stocare, procesare şi analiză, precum şi de 
lipsa competenţelor specifice sunt în prezent 
eliminate de aceşti actori specializaţi din 
piaţă, care pe lângă accesul rapid şi eficient 
la imagini (prin tehnologii cloud), oferă direct 

produse informaţionale avansate sub formă de 
servicii. Aceste produse avansate obţinute din 
imagini de înaltă rezoluţie completează lipsu-
rile din diverse organizaţii guvernamentale şi 
private legate de includerea de informaţii reale, 
cantitative, în procesele de luare a deciziilor. 
Enumerăm doar câteva zone de aplicare a 
acestor produse, unde au revoluţionat indus-
tria, precum: agricultura (creşterea productivi-
tăţii prin modelări legate de secetă, soluri sau 
dăunători), protecţia mediului (monitorizarea 
habitatelor şi a migraţiei), evaluarea riscurilor 
(cartarea dezastrelor, estimarea riscului), me-
diul urban (monitorizarea dezvoltării urbane, 
detecţia schimbărilor) sau domeniul energiei 
(evaluarea potenţialului solar).

Industria imaginilor satelitare de rezoluţie 
înaltă începe să devină din ce în ce mai cuprin-
zătoare din punct de vedere a soluţiilor oferite. 
Competitivitatea dintre companiile private, 
pentru furnizarea de servicii care să răspundă 
cerinţelor tot mai specifice ale clienţilor din 
diferite domenii, deschide căi pentru inovaţie, 
aşa cum se observă în prezent cu analizele 
bazate pe inteligenţă artificială şi platformele 
cloud. Nu putem decât să fim optimişti că 
acest domeniu va răspunde cerinţelor infor-
maţionale imense ale societăţii pentru rezol-
varea problemelor actuale, dar şi de prevenire 
a celor din viitor. n
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D rumul de la rezoluţia de 80 m la rezoluţii-
le actuale a fost unul lung. Primii care au 
încercat şi au reuşit să dezvolte senzori 

satelitari cu rezoluţie mare au fost cei de la Spot 
Image, companie franceză astăzi integrată în gi-
gantul Airbus Defense. Sateliţii Spot au fost pri-
mii cu o rezoluţie a imaginii de 10 metri, un salt 
uriaş faţă de cei 80 m ai primilor sateliţi Landsat 
sau de 30 m ai generaţiei ulterioare Landsat. 
Au urmat sateliţii indieni din gama Cartosat cu 
rezoluţia de 5 m. Însă saltul major a fost realizat 
odată cu lansarea satelitului IKONOS, la 24 
septembrie 1999, cu rezoluţia de 1 m. Acesta 
a fost operaţional până la 31 martie 2015, mult 
peste durata de viaţă planificată. Iniţial a fost 
operat de către Space Imaging. Ulterior acesta 
a fost achiziţionat de către ORBIMAGE şi apoi 
rebotezat ca GeoEye. A fuzionat în 2013 cu Digi-
tal Globe şi a funcţionat sub acest nume până 
la achiziţia de către MDA, ulterior în subsidiara 
acesteia numită MAXAR. Imaginile de mare 
rezoluţie care provin de la sateliţii MAXAR le 
vedem mereu în presă.

 După Ikonos au urmat o serie de sateliţi cu 
rezoluţie din ce în ce mai bună. A fost rezolvată 
o altă mare problemă, şi anume repetabilitatea 
achiziţiei. Senzorii au devenit orientabili astfel 
încât o anumită zonă de interes să poată fi 
revizitată zilnic, sau chiar mai des. Alte soluţii in-
teresante au fost legate de lansarea unei suite 
de sateliţi care să asigure revizitarea unei zone 
chiar de mai multe ori pe zi. Menţionăm aici 
soluţiile Planet şi Deimos. Europa are programe 
proprii legate de imaginile de mare rezoluţie, 
precum sateliţii Pleiades şi Pleiades Neo, gene-

rând imagini cu rezoluţia de 40 cm pentru Pleia-
des şi de 30 cm pentru Pleiades Neo, devenind 
astfel o competiţie serioasă pentru Maxar.

Și în acest domeniu nu putem decât să 
constatăm o serioasă rămânere în urmă a 
pieţei româneşti, însă cu câteva excepţii no-
tabile. Ne este greu să înţelegem cum poate 

funcţiona o administraţie locală eficientă fără 
utilizarea de imagini digitale de mare rezoluţie. 
Sigur că mulţi folosesc imaginile de pe Google 
Earth, însă acestea au multe limitări legale 
legate de modul de utilizare. Apariţia Google 
Earth, lansat în 11 iunie 2001, a fost un mare salt 
înainte. A democratizat domeniul imaginilor 
digitale şi a permis accesul unui număr imens 
de utilizatori la acest tip de date.

Toate acestea ridică intrebarea: 
unde suntem acum?

În prezent observăm o piaţă din ce în ce 
mai accesibilă, atât din punct de vedere al cos-
turilor de achiziţie al imaginilor, cât şi ca uşurin-
ţă de accesare a acestora. Există peste 900 de 
sateliţi de observare a Pământului, iar cea mai 
mare parte dintre aceştia au fost lansaţi în ulti-
mii ani. Aceşti sateliţi comerciali moderni sunt 
capabili să colecteze imagini în mod personali-
zat, astfel încât să răspundă celor mai exigente 
condiţii ale clienţilor. Spre deosebire de sateliţii 
guvernamentali, care colectează imagini după 
trasee bine stabilite, cei comerciali pot să fie 
programaţi să obţină imagini dintr-o zonă şi un 
interval temporar bine alese. Acest fapt garan-

Continuăm articolul legat de aniversarea a 50 de ani de la lansarea sateliților 
Landsat. De la dimensiunea pixelului de 80 m, la situația actuală, cu rezoluția 
limitată legal, nu tehnologic, la 15 cm (așa-numita rezoluție NATO), dezvol-
tarea tehnologică a fost importantă atât în ceea ce privește platformele, dar 
în special senzorii. La aceștia din urmă, dezvoltarea a fost îndeosebi în ceea 
ce privește partea software. Tehnologiile actuale de prelucrare, extragere de 
informații, analiză și integrare a datelor provenind de la imagini includ solu-
ții bazate intens pe automatizare și inteligență artificială. Scopul principal 
actual al utilizării imaginilor, provenind de la platformele satelitare (ceea ce 
discutăm în acest articol) sau de la platforme aeriene, este extragerea și ana-
liza informațiilor. Din pacate, total dominantă în Romania este realizarea de 
ortofotoplanuri, un produs care este un instrument util în multe aplicații, 
dar în cele din urmă nimic altceva decât o imagine metrică, într-un sistem de 
proiecție, fără să ofere informații utile despre spațiu în mod direct.
 ?  Dr. Alin Pleșoianu, Dr. Cristian Vasile, Dr. Ionuț Şandric

Imagini satelitare de mare rezoluție

- Imagine WorldView de rezoluție ridicată (15 cm) din zona de sud a orașului București - Aceeași imagine WorldView dar la rezoluția de (1.5 metri)

Analiză din domeniul inteligenței artificiale 
(detecție de obiecte) - detecția de avioane 

dintr-o imagine de rezoluție ridicată în zona 
Aeroportului Henri Coandă, Otopeni

Analiză din domeniul inteligenței artificiale 
(segmentare) - segmentarea arborilor 

dintr-o imagine de rezoluție ridicată într-o 
plantație din zona Moara Domnească, Ilfov 
Sursa:  Ionuț Șandric, Radu Irimia, George P. Petropoulos, 

Akash Anand, Prashant K. Srivastava, Alin Pleșoianu, 
Ioannis Faraslis, Dimitrios Stateras & Dionissios Kalivas 

(2022) Tree's detection & health's assessment from 
ultra-high resolution UAV imagery and deep learning, 

Geocarto International, DOI: 
10.1080/10106049.2022.2036824
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asemenea, ne-am putea hazarda să spunem 
că într-un anume viitor se va fi realizat „trece-
rea" în spaţiul 3-D a cvasi-totalităţii aplicărilor 
geo-informatice, şi deci proiecţia nu va mai fi 
necesară.

Dar probabil că cel mai important lucru în 
GIS constă în faptul că materialul grafic este 
organizat prin grupare pe straturi distincte 
(layers), iar această stratificare tematică (îm-
părţire pe clase tematice) constituie premisă 
esenţială pentru analiză.

De menţionat că sistemele geo-informa-
tice pot azi să includă în compoziţia cartogra-
fică şi imagini raster/bitmap, provenite din 
scanarea de hărţi sau din aerofotografierea 
scoarţei terestre. Procesul de aducere a 
imaginii raster în corespondenţă geospaţială 
cu celelalte entităţi vectoriale (sau în cores-
pondenţă cu repere convenţionale din zona 
respectivă) se numeşte georeferențiere, şi el 
presupune – din punct de vedere geometric – 
aplicarea internă a operaţiilor de translatare, 
rotire şi scalare a imaginii.

Am vorbit doar despre informaţia grafică 
şi nu am menţionat mai nimic despre datele 
alfa-numerice asociate entităţilor grafice 
colectate în sistemul geo-informatic. (Date 
alfa-numerice: denumiri textuale, identificatori, 
valori numerice cantitative/calitative, atribute 
definitorii, date calendaristice, proprietăţi 
cheie, identificatori de clase/tipuri, etc.) Aceste 
atribute – asociate/introduse individual în GIS 
pe măsura colectării entităţilor vectoriale, 
sau importate din surse exterioare şi asociate 
corespunzător şi biunivoc entităţilor grafice 
din proiect – sunt organizate în forma tabelelor 
(formă specifică bazelor de date relaţionale).

Exploatarea GIS:  
analize și hărți tematice

Am putea spune că aplicările GIS acoperă 
de la cvasi-frivolele strategii de marketing folo-
sind demografie distribuită geospaţial şi până 
la asistenţa gravă pentru managementul crize-
lor provocate de calamităţi/catastrofe. Adevă-
rul e că până nu înţelegi potenţialul de analiză 
ascuns în conceptul GIS, acest gen de aplicaţii 
informatice îţi apare cumva ermetic, autarhic, 
creat pentru sine-însuşi. Însă odată asimilată 
capacitatea sa de a agrega datele de intrare 
şi de a extrage din ele informaţii superioare şi 
răspunsuri la întrebări evoluate, vom realiza că 
GIS înseamnă mai mult decât transpunerea în 
digital a hărţilor clasice. Sau, dacă mergem pe 
analogia şi pe extrapolarea clasicului, atunci în-
ţelegem că este totuşi vorba despre hărţi, însă 
unele diamice, specializate tematic, şi apte să 
răspundă unor scenarii şi întrebări complexe, 
întrebări ce angrenează atât materialul carto-
grafic (harta vectorială din GIS), cât şi atribute-
le alfa-numerice asociate entităţilor vectoriale. 
Pentru persoanele familiarizate cu sistemele 
de gestiune a bazelor de date (SGBD), sistemul 
geo-informatic poate fi văzut (din perspectiva 
analizei/exploatării) ca o extensie înspre grafi-
că a potenţelor de interogare specifice SGBD: 
adică QBE (Query by Example) şi SQL (Structu-
red Query Language).

Spuneam că proiectul GIS poate conţine 
în compoziţia cartografică şi imagini raster/bit-
map. Deşi de obicei inserarea acestor imagini 
se adresează aproape exclusiv ochiului (confe-
rind completitudine şi expresivitate compozi-
ţiei), trebuie spus că există şi soluţii/tehnologii 
informatice specializate pe analizarea datelor 
raster (prin recunoaşterea şi interpretarea 
valorilor cromatice şi a formelor din imaginea 
bitmap). Și exemplificăm prin facilităţi precum: 
modelarea tridimensională a terenurilor; izolini-
ile de nivel; vectorizare (semi)automată; identi-
ficare de entităţi; analize multi-spectrale; detec-
tare de aspecte/fenomene discrete (în subsol, 
în aer, în vegetaţie, în culturile agricole); ş.a.

Însă pentru a nu teoretiza prea mult chesti-
unea practică (exploatarea GIS-ului) vă propun 
să încheiem secţiunea cu o listă nepretenţi-
oasă de aplicări şi analize generice: verificări şi 
validări de amplasamente geospaţiale; analiza-
rea şi evaluarea resurselor geospaţiale; analize 
pentru proiecte de investiţii (infrastructuri 
urbane; agricultură; transporturi, etc); gestio-
narea informaţiilor cadastrale şi a proprietăţilor 
imobiliare; gestionarea şi actualizarea impozi-
telor/taxelor aferente entităţilor geospaţiale; 
studii de arondare (centre comerciale, spitale, 

facilităţi publice); analizarea şi optimizarea 
traficului rutier; căutări ale rutelor de deplasare 
(cu diverse condiţionări); analize buffer (limite 
de influenţă spaţială în jurul unor entităţi grafi-
ce): zona de inundabilitate a râului; perimetrul 
de protecţie al liniei electrice; zona de extinde-
re a unei emisii de poluant; etc.

Desigur, nu pierdem din vedere faptul că 
nu de puţine ori rezultatul unei analize GIS con-
stituie o hartă tematică (o compoziţie geo-in-
formatică mai analitică sau mai sintetică) ge-
nerată cu scopul de a fi tipărită sau publicată/
transmisă în format digital.

Soluții GIS concrete

De-a lungul anilor, şi datorită evoluţiei 
împletite cu cea a domeniului CAD, s-au mani-
festat două abordări de materializare a softwa-
re-urilor GIS:

1) aplicaţia GIS nativă, concepută şi funcţi-
onând cvasi-unitar (la care toate funcţiile, atât 
cele pentru grafică cât şi cele pentru atributele 
alfa-numerice, sunt integrate omogen în ace-
eaşi arhitectură internă şi sub aceeaşi interfaţă 
cu utilizatorul);

2) aplicaţia GIS constituită prin grefarea de 
funcţiuni geo-informatice pe o platformă CAD 
(pe un mediu generic, precum AutoCAD, Mi-
croStation sau IntelliCAD), funcţiuni accesibile 
utilizatorului prin unul sau mai multe meniuri/
toolboxuri adiţionale. (Desigur, funcţiile de con-
struire/gestionare a materialului cartografic 
sunt realizate de mediul CAD.) 

Spre final menţionăm numele unor soluţii 
consacrate pe piaţa GIS: ArcGIS (ESRI); Geo-
Media (Intergraph/Hexagon); AutoCAD Map 
3D, InfraWorks (Autodesk); OpenCities Map 
(Bentley); GeoConcept GIS; GRASS GIS, Quan-
tum GIS; PostGIS; SuperMap; MapInfo; etc. Dar 
şi numele unor tehnologii/soluţii remarcabile 
din domeniul adiacent, procesarea cartogra-
fică (pre-GIS): ER Mapper (şi ECW); ERDAS; 
GeoExpress (şi MrSID); Global Mapper (Blue 
Marble Geographics); Surfer (Golden Software) 
ş.a.m.d. Majoritatea soluţiilor GIS sunt comer-
ciale (cu licenţă plătită), dar printre ele găsim 
şi software-uri gratuite (sub licenţe GNU-GPL 
şi open-source). Unele dintre soluţiile GIS cla-
sice au dat naştere şi la variante simplificate 
destinate dispozitivelor mobile (smartphone, 
tabletă), iar unele au migrat parţial sau total în 
cloud. Altele s-au născut deja în cloud.

Dar, revenind concluziv în prezent, putem 
spune că de fapt ştiam despre GIS, pentru că 
mai toţi avem pe smartphone-uri o aplicaţie de 
genul Google Maps sau Waze, care ne asistă 
frecvent în călătoriile noastre pe harta lumii. n
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Dinspre trecutul conceptului GIS

La începuturi (anii '60-'70) sistemele 
geo-informatice existau ca module software 
cu funcţii distincte în lanţul de procesare: (1) 
colectarea datelor geospaţiale (fie ca valori 
numerice ale punctelor geografice, fie ca enti-
tăţi vectoriale create prin digitalizarea de hărţi 
existente în diverse organizaţii); (2) corelarea 
sistemelor de proiecţie şi de coordonate; (3) 
definirea de legături între entităţile geometrice 
şi înregistrări din bazele de date exterioare; (3) 
popularea bazelor de date cu atribute descrip-
tive asociate entităţilor vectoriale; (4) definirea 
şi derularea de analize geospaţiale; (5) afişarea 
şi tipărirea informaţiilor rezultate prin analizele 
geospaţiale sau prin tema proiectului.

Nici portarea aplicaţiilor GIS pe calculatoa-
rele personale (din linia IBM-PC) nu a reformat 
acea arhitectură modulară (pentru că sistemul 
de operare DOS oricum lucra eminamente se-
rial), şi de-abia proliferarea Windows-ului (mai 
întâi ca interfaţă grafică multi-tasking şi apoi 
ca sistem de operare) a determinat furnizorii 
de soluţii GIS să adopte arhitecturi care să 
fuzioneze acele funcţiuni (anterior modulare) 
în aplicaţii integrate. De altfel, adoptarea largă 
a mediului Windows a coincis cu apariţia mai 
multor furnizori, respectiv cu o structurare 
verticală a pieţei GIS. Astfel, pe lângă deja-con-
sacraţii ESRI şi Intergraph, aveau să apară 
nume noi: Bentley, Autodesk, MapInfo (Pitney 
Bowes), LizardTech, Earth Resource Mapping, 
GeoConcept, SuperMap, GRASS Development 
Team, QGIS Development Team, Google/
Alphabet, etc.

Datele de intrare pentru GIS

Pentru că la începuturi aplicările geo-in-
formatice apăreau ca translatări înspre 
calculatorul electronic ale unor probleme de 
cartografie – şi cum cartografia avea în spate 
secole de evoluţie – era firesc ca o primă ches-
tiune de rezolvat să o constituie digitalizarea 

de hărţi existente, sens în care s-au şi dezvoltat 
acele periferice numite 'mese de digitizare' sau 
'tablete de digitizare'. (Masa de digitizare este 
compusă dintr-o suprafaţă plană senzitivă pe 
care se fixează harta dorită şi peste care evolu-
ează un dispozitiv de interacţiune dotat cu lupă 
(colimator), dispozitiv poziţionat şi declanşat 
succesiv de utilizator acolo unde sunt punctele 
ce trebuie introduse în sistemul informatic.) 
Analizând un pic procesul „digitalizării prin digi-
tizare" observăm că nu se realiza transpunerea 
întregii hărţi în memoria calculatorului, ci se 
preluau doar entităţile vizate prin tema proiec-
tului GIS, rezultând entităţi geometrice con-
struite vectorial (polilinii, poligoane, sau colecţii 
de puncte – reprezentând simplificat entităţi 
din geografia reală/planificată, precum parcele 
de teren, clădiri, fire de ape, contururi de lacuri, 
contururi de pădure, parcuri, ş.a.m.d.). Vedem 
aici o similaritate esenţială cu domeniul CAD, 
cu care de altfel GIS-ul are multe în comun, 
inclusiv în privinţa pionieratului.

Înregistrarea vectorială a datelor cartogra-
fice presupune că sunt memorate (în fişiere 
cunoscute de aplicaţia GIS) perechiile de valori 
numerice constituind coordonatele geome-
trice ale punctelor (vertexurilor) care definesc 
respectivele entităţi geo-spaţiale. Când este 
vorba de puncte geometrice în plan, acestea 
sunt referite la un 'sistem de coordonate' (la o 
pereche de axe de coordonate, de genul X-o-Y). 
Or, în cazul aplicărilor geo-spaţiale – fiind vorba 
de o geometrie raportată la un teritoriu (întins) 
care este, la rândul lui, parte din scoarţa teres-
tră, care scoarţă este cu atât mai sferică (mai 
depărtată de planeitatea ideală) cu cât este 
mai largă – sistemul de coordonate devine o 
chesiune complicată.

Suprafaţa planetei noastre este oarecum 
sferică şi nu există un procedeu (geometric, al-
goritmic) prin care suprafaţa sferei (eminamen-
te tridimensională) să poată fi proiectată fără 
pierderi pe o suprafaţă plană (bidimensională). 
Mai mult, suprafaţa Terrei este de fapt cea a 
unei sfere uşor turtite la poli (elipsoidală deci) 

şi cu dese neregularităţi locale.
De-a lungul timpului s-au încercat mai 

multe idei pentru a rezolva proiecţia în plan a 
scoarţei terestre (adică din forma 3D în planul 
2D al hărţii), însă fiecare avea limitări/dezavan-
taje (deformând fie distanţele, fie unghiurile, 
fie suprafeţele). De altfel, cu toţii ne putem 
imagina că este imposibil să „apeşi" pe un plan 
o coajă de portocală fără sa o rupi/striveşti 
deloc. Însă, din raţiuni practice, fiecare ţară şi-a 
ales/definit (la un moment dat în istoria ei, şi 
devenind astfel convenţie oficială şi standard 
funcţional) un anume sistem de proiecţie (de 
proiectare în plan 2D a propriei suprafeţe te-
restre 3D), un sistem ales cât mai convenabil 
ei (din perspectiva formei graniţelor sale, dar 
şi din perspectivă culturală sau chiar geo-po-
litică).

Ar fi de dorit ca software-ul GIS să poată 
gestiona multiple sisteme de proiecţie/coordo-
nate şi să poată realiza translatare între ele.

De notat aici că liberalizarea accesului 
la datele de geo-localizare GNSS (provenind 
de la pleiada de sateliţi GPS) a determinat o 
asimilare masivă a sistemului de proiecţie/
coordonate nativ GNSS, adică 'WGS 84', ceea 
ce a fluidizat procedurile/algoritmii de trans-
latare între sistemele locale şi cel global (sau 
chiar a dus la adoptarea acestuia din urmă). De 

Fig. 1 - România folosește sistemul  
de proiecție numit 'Stereografic 1970', 
definit pornind de la un cerc secant  

la suprafața sferică

Fiind mult timp apanajul aplicărilor strict profesionale, cu mize serioase, 
Sistemele Geografice Informatice (GIS) nu au avut o evoluție prea dinami-
că, dar premisa le-a conferit un renume de robustețe și de abilitate în in-
tegrarea volumelor complexe de date. Însă în ultimele decenii a avut loc o 
democratizare, iar creșterea accesibilității soluțiilor software a determi-
nat și o prezență tot mai substanțială pe piață, ajungând inclusiv până la 
apariția de soluții geo-informatice gratuite. ?  Mircea Băduț

Sisteme geo-informatice (GIS)

Fig. 2 - Stratificarea pe clase/categorii  
de informații grafice
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noile scenarii care trebuie abordate pentru 
a implementa o tranziţie digitală şi ecologică 
eficientă.

Producţia industrială se confruntă cu 
scenarii extrem de dinamice pentru a gestiona 
eficient circularitatea produsului, amprenta 
minimă asupra mediului de producţie, optimi-
zarea proceselor şi a resurselor. Gestionarea 
eficientă a calităţii şi deşeurilor, atât la nivel 
de produs, cât şi la nivel de proces, a devenit, 
prin urmare, esenţială în competitivitatea in-
dustrială. În ultimii ani, companiile au reuşit să 
răspundă aşteptărilor în creştere ale ale clien-
ţilor, în principal datorită progreselor aduse de 
Industria 4.0. În plus, tranziţia către producţie 
verde impune noi reguli pentru succesul co-
mercial şi producţia durabilă.

Zero Defect Manufacturing (ZDM) repre-
zintă, atât pentru cercetători, cât şi pentru 
industrie, un înlocuitor viabil pentru metodele 
tradiţionale de QI. ZDM nu este o metodă, ci 
mai degrabă un set de instrumente pentru re-
ducerea şi atenuarea eşecurilor în cadrul pro-
ceselor de producţie, acoperind atât calitatea 
produsului, cât şi a procesului. Acest concept 
a fost implementat doar parţial până acum, din 
cauza multor limitări tehnologice şi economi-
ce, ca de exemplu costul ridicat al echipamen-
tului necesare pentru înregistrarea datelor.

Astăzi, peisajul s-a schimbat. În zilele noas-
tre, puterea de calcul crescută şi stocarea da-
telor, preţurile reduse semnificativ ale senzo-
rilor, combinate cu noile tehnologii digitale, au 
făcut ca implementarea conceptului ZDM să 
fie mai uşoară ca niciodată. Evoluţia tehnologi-
ilor digitale şi de automatizare din Industria 4.0 
permite răspunsuri la evenimente şi întreruperi 
neaşteptate mai inteligente şi mai rapide, iar 
disponibilitatea volumelor mari de date nece-
sare pentru dezvoltarea strategiilor de control 

al calităţii, bazate pe învăţarea automată, a 
permis inteligenţei artificiale să funcţioneze 
corect în fabrici şi în lanţurile valorice globale.

ZDM are deci potenţialul de a deveni noul 
standard pentru companii către o producţie 
industrială durabilă şi rezilientă, caracterizată 
prin zero defecte şi zero deşeuri. Cu toate 
acestea, este încă necesar un efort mare pen-
tru a creşte flexibilitatea şi autonomia la nivelul 
echipamentului şi al buclei de control digital. 
Acest proces necesită soluţii şi tehnici avansa-
te care să permită integrarea şi coordonarea 
tehnologiilor inteligente de automatizare şi 
inteligenţă digitală pentru producţia avansată.

Întreprinderile mici şi mijlocii (IMM) repre-
zintă coloana vertebrală a economiei UE, iar 
acestea trebuie susţinute şi asistate în pro-
cesele lor de adaptare şi de adoptare a noilor 
tehnologii, pentru a-şi îmbunătăţi procesele 
de lucru şi modelele de afaceri şi pentru a 
dezvolta noi produse inovative, compatibile cu 
pieţele internaţionale.

Primii pași spre Industria 5.0

Digital Innovation HUBs (DIHs) au un 
rol esenţial în susţinerea IMM în procesul de 
adoptare a tehnologiilor digitale. Acestea 
sunt organizaţii strategice pentru factorii de 
decizie, atât la nivel naţional, cât şi regional, 
care caută sau dezvoltă soluţii capabile să 
favorizeze creşterea economică, jucând 
rolul de broker de cunoştinţe între diferitele 
parţi interesate. Centrele de inovare digitală, 
este şi Green Digital Innovation HUB, au un 
rol cheie în dezvoltarea soluţiilor menite să 
elimine pierderile din procesele industriale 
de producţie. Acestea au rolul de a susţine 
orice IMM în adoptarea tehnologiilor digitale, 
având capacitatea de a dezvolta ecosisteme 

de inovare, facilitând cooperarea şi crearea de 
reţele între părţile interesate relevante, oferind 
conexiuni europene. Green Digital Innovation 
HUB face deja primii paşi spre tranziţia de la 
Industria 4.0. către Industria 5.0. sau G.0 cum 
o mai numin noi, adică Green.0, şi încearcă 
să ofere un răspuns şi o viziune dincolo de 
eficienţă şi productivitate, ca obiective unice, 
consolidând rolul şi contribuţia industriei la o 
societate sustenabilă. 

Zero Defect Manufacturing nu este doar 
despre combaterea pierderilor industriale 
din procesele de producţie, aceste soluţii îşi 
aduc aportul în societate, prin utilizarea mai 
eficientă şi corectă a resurselor disponibile, 
promovarea economiei circulare, reducerea 
poluării industriale, creşterea competitivităţii 
şi a productivităţii în sectorul industrial şi, nu 
în ultimul rând, ajută la creşterea economică şi 
dezvoltarea socială. În acest demers, am înce-
put consultările cu partenerii noştri internaţio-
nali şi cooperăm cu ei pentru a realiza primele 
soluţii Zero Defect Manufacturing care să răs-
pundă atât nevoilor naţionale şi regionale, cât 
şi celor europene, dar şi dezvoltării unei foi de 
parcurs a producătorului pentru a implementa 
aceste soluţii. Schimbările climatice, lipsa 
resurselor şi situaţiile de forţă majoră, precum 
pandemia de COIVD-19 şi războiul din Ucraina, 
fac din ce în ce mai necesară transformarea 
industrială actuală către una mai durabilă, mai 
concentrată pe factorul uman şi rezilienţă.

Pentru a facilita adoptarea tehnologiilor 
inovative verzi în industrie, Green Digital 
Innovation HUB are ca obiectiv în anul care ur-
mează organizarea unei serii de evenimente şi 
implementarea de proiecte care au scopul de 
a informa publicul larg despre beneficiile utili-
zării tehnologiilor avansate, atât în activitatea 
companiilor, cât şi în viaţa de zi cu zi. n
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P roducţia industrială reprezintă aproa-
pe o cincime din economia mondială, 
conform ediţiei din 2022 a Anuarului 

Internaţional de Statistică Industrială, publi-
cată de Organizaţia Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare Industrială (UNIDO). Producţia 
este, în general, unul dintre cele mai dinamice 
sectoare din economia globală, atât în ceea ce 
priveşte ponderea economică, cât şi legăturile 
cu toate celelalte sectoare.

Dezvoltarea durabilă reprezintă un obiectiv 
global pentru a construi un viitor mai bun şi mai 
sustenabil pentru toţi. Cu toate acestea, lumea 
are încă un drum lung de parcurs pentru a 
exploata pe deplin acest potenţial, iar ţări ca Ro-
mânia trebuie să accelereze dezvoltarea secto-
rului de producţie şi să îşi intensifice investiţiile 
în cercetare ştiinţifică şi inovare, dacă doresc să 
devină jucători relevanţi pe o piaţă globală. Un-
deva pe drumul spre această mult visată piaţa 
globală, producţia a dezvoltat o problemă cu im-
plicaţii globale. Conform Forbes, 20% din fiecare 
dolar cheltuit în industrie este irosit, în diverse 
moduri, de-a lungul procesului de producţie. Un 
efort aparte este necesar pentru a reduce exce-
sul de deşeuri, în general, şi al celor rezultate în 
urma defectelor de fabricaţie, în particular. 

Deşeurile industriale provin dintr-o va-
rietate de surse, punând pe agenda multor 
fabrici realizarea unor sisteme de producţie 

inteligente şi durabile pe termen lung, ceea ce 
înseamnă trecerea către procese industriale 
definite de strategiile de producţie Zero Defect 
Manufacturing, care aduc valoare adăugată pe 
multe paliere, de la reducerea costurilor gene-
rale şi a consumului de energie, la cantitatea de 
produse casate şi risipa de materii prime. Zero 
Defect Manufacturing reprezintă o abordare 
holistică a asigurării calităţii, atât a procesului, 
cât şi a produsului, prin reducerea defectelor 
prin tehnici corective, preventive şi predictive, 
folosind în principal tehnologii bazate pe date şi 
garantând că niciun produs defect nu părăseş-
te locul de producţie şi nu ajunge la client. 

Companiile acordă deja o atenţie deose-
bită calităţii produselor, iar metodele tradiţi-
onale de îmbunătăţire a calităţii (QI), precum 
Lean Manufacturing (LM), Six Sigma (SS), 
Teoria Constrângerilor (TOC), Total Quality 
Management (TQM) şi Lean Six Sigma (L6S), 
sunt sisteme deja bine stabilite, care au scopul 
de a îmbunătăţi calitatea produsului. Cu toate 
acestea, metodele tradiţionale de QI nu pot 
învăţa în mod autonom din defecte, deoarece 
pur şi simplu le urmăresc şi le îndepărtează, 
şi nu profită pe deplin de tehnologiile recente 
şi inovatoare, bazate pe date. În metodele 
clasice de QI,  noţiunea de predicţie este ab-
sentă, prin urmare aceste metode pot oferi 
doar un răspuns limitat şi insuficient pentru 

Zero Defect Manufacturing,
un nou standard în producția 

industrială durabilă și rezilientă
„Industrializarea durabilă poate 
declanșa forțe economice dinamice 
și competitive care generează lo-
curi de muncă și venituri. Inovația 
și digitalizarea sunt astăzi esențiale 
pentru adoptarea de soluții durabi-
le, care să răspundă atât la provocă-
rile economice, cât și celor de me-
diu, jucând un rol cheie în facilita-
rea utilizării eficiente a resurselor, 
o condiție obligatorie pentru acce-
sul pe piețe internaționale. Printre 
acestea, în industrie sunt esențiale 
soluțiile de Mentenanță Predictivă, 
care contribuie la atingerea obiec-
tivelor de reziliență și sustenabili-
tate. Ecosistemul Green eDIH are 
partenerii potriviți pentru această 
provocare, capabili să adopte rapid, 
eficient și personalizat conceptul 
Zero Defect Manufacturing.”

 ? Gabriel MUNTEANU, GTC 
president, Green eDIH governor
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gie și fac presiuni ca industria să găsească 
soluții noi, mai sustenabile”, a declarat  
Roberto Felisi (foto), director global senior şi 
EMEA business leader pentru management 
termic în cadrul Vertiv. „Mulți furnizori de 
colocare, care în mod tradițional s-au bazat 
pe răcirea cu aer, găzduiesc acum aplicații 
cu procesoare de putere mai mare, care ne-
cesită soluții mai eficiente de management 
al căldurii, cum ar fi răcirea cu lichid.”

Perioadă de tranziție

Soluţia de răcire cu lichid oferită de 
Vertiv reflectă schimbările accelerate din 
segmentul centrelor de date, impulsionate 
de efectele generate de pandemia CO-
VID-19 asupra ecosistemului digital. Dinco-
lo de majorarea inevitabilă a consumului 
de electricitate şi de ineficienţa tradiţio-
nală a fluxului digital de date – doar 0,01% 
din energia procesată devine informaţie 
digitală, restul de 99,99% este pierdere 
termică –, există limitări fizice care impun 
dezvoltarea pe termen lung a unor sisteme 
mai performante de răcire. În cadrul unei 
prezentări susţinute cu ocazia lansării 
unităţilor Liebert XDU, Jon Summers, lider 
ştiinţific în centre de date la institutul RISE 
din Suedia, a explicat că pentru anumite 
configuraţii de centre de date cu densitate 
ridicată fluxul optim de aer de răcire ar tre-
bui să ajungă la 54 km/h, tocmai de aceea 
managementul termic cu lichid este din 
nou o tehnologie de actualitate: „Răcirea 
cu lichid nu este o tehnologie nouă, însă 
acum vedem o oportunitate reală pe piaţă 
de a genera soluţii inovatoare de mana-
gement termic. Soluţia Liebert XDU oferă 
clienţilor Vertiv posibilitatea de a introduce 
răcirea cu lichid la nivel de rack şi de a cule-
ge beneficiile pentru mediu”, a precizat Jon 
Summers. În trecut, câteva sisteme IBM 
– inclusiv 360/Model 91 instalat la NASA 
în anii 1960 – au utilizat sisteme de răcire 
cu lichid, dar de abia în ultimii ani această 
soluţie tehnică a fost luată în considerare 
în dezvoltarea pe scară largă a unor echi-
pamente de management termic pentru 
industria centrelor de date.

Conceptele aplicate pentru producţia 
în serie a unor sisteme de răcire cu lichid 
şi necesităţile specifice ale operatorilor de 
baze de date au condus la un elaborarea 
unui design standardizat pentru unităţile 
Vertiv Liebert XDU care permite integrarea 
sistemului în configuraţii hibride şi scalabi-
le, care întrebuinţează atât aerul cât şi apa 

pentru managementul sarcinilor termice. 
Specialiştii Vertiv apreciază că aceasta 
este o fază intermediară, întrucât odată cu 
creşterea susţinută a puterii CPU dincolo 
de pragul de 500 W răcirea cu lichid va de-
veni obligatorie pentru asigurarea perfor-
manţelor de procesare. Totuşi, pe termen 
mediu, configuraţiile mixte vor fi predomi-
nante în industrie.

Un alt avantaj al răcirii cu lichid este 
oferit de posibilitatea asimilării centrelor de 
date în reţelele utilitare pentru valorificarea 
căldurii produse de servere, aşa cum se 

întâmplă la Paris cu supercomputerul Jean 
Zay, al cărui sistem de răcire este racordat 
la infrastructura termică a unei comunităţi 
care acoperă 650.000 m2. Doar că în acest 
caz, gama de temperatură a lichidului de 
răcire este cuprinsă între 30°C (intrare) şi 
41°C (ieşire), ceea ce determină adoptarea 
unor pompe de căldură pe traseu. Astfel de 
pompe de căldură nu ar mai fi necesare în 
măsura în care sisteme avansate de răcire 
cu lichid vor permite operarea CPU la tem-
peraturi mai ridicate, urcând pragul lichidu-
lui de răcire la circa 60°C.  

Aplicații în pas cu vremurile

Aflată încă într-o fază timpurie de 
adopţie, dar deplin integrată în tendinţele 
de piaţă care anticipează creşterea sem-
nificativă a industriei centrelor de date, 
tehnologia răcirii cu lichid are nevoie de o 
gamă contemporană de instrumente care 
să îi susţină cauza, de aceea Vertiv a dez-
voltat în paralel o serie de aplicaţii care să 
apropie cât mai mult potenţialii clienţi de 
produsele şi serviciile oferite de companie.

Astfel, portofoliul Vertiv este acum 
accesibil prin intermediul unor aplicaţii de 
realitate augmentată şi realitate virtuală, 
care reproduc fidel configuraţiile şi carac-
teristicile anumitor echipamente în con-
textul ales de utilizator. În timp ce aplicaţia 
Vertiv XR plasează cu ajutorul unui telefon 
mobil sau al unei tablete peste 15 dintre 
produsele companiei în spaţiul selectat de 
potenţialul client pentru a vizualiza cone-
xiunile, încadrarea şi impactul unui anumit 
echipament într-un amplasament specific, 
aplicaţia Vertiv Virtual Showroom profită 
de performanţele actuale ale căştilor de re-
alitate virtuală pentru a oferi un tur detaliat 
al facilităţilor firmei sau pentru a reproduce 
într-o manieră intuitivă o configuraţie ela-
borată de echipamente şi instalaţii. 

Eliberaţi de limitările prezenţei fizice 
într-un anumit spaţiu, clienţii Vertiv au 
adoptat deja aceste aplicaţii, iar în prezent 
peste 35 de produse Vertiv sunt proiectate 
în fiecare zi cu ajutorul realităţii augmen-
tate şi săptămânal este organizat cel puţin 
un eveniment de prezentare a ofertei 
Vertiv în realitate virtuală. Specialiştii 
companiei lucrează la extinderea acestui 
serviciu pentru a oferi mai multe produse 
şi un acces mai uşor la cele 23 de unităţi 
de fabricare şi asamblare Vertiv din toată 
lumea şi la cele 14 laboratoare specializate 
şi centre pentru clienţi. n

Seria Liebert XDU de distribuţie a ră-
cirii cu lichid este disponibilă la lansare în 
două declinări, o unitate cu o capacitate 
de 450 kW şi una de până la 1368 kW, care 
utilizează un circuit închis pentru apă, 
gestionat cu ajutorul unui sistem de mana-
gement avansat de control al debitului şi 
presiunii. Unitatea Liebert XDU circulă apa 
prin rack-urile de servere răcite cu lichid 
şi evacuează căldura prin circuitul de apă 
caldă pe retur, fiind astfel posibilă reutiliza-
rea căldurii captate la încălzirea birourilor, 
locuinţelor sau a altor facilităţi din apro-
pierea centrului de date. Dezvoltată într-o 
configuraţie compactă care poate fi am-

plasată în linie cu rack-ul pe care îl răceşte 
sau pe o latură a încăperii, unitatea Liebert 
XDU integrează sisteme de control de ulti-
mă generaţie pentru a varia viteza pompei, 
pentru a optimiza temperatura apei de ali-
mentare şi pentru a asigura monitorizarea 
dinamică a fluxului de răcire.

Noile echipamente Vertiv răspund 
solicitărilor sporite determinate de adopta-
rea pe scară largă a aplicaţiilor HPC (High 
Performance Computing) de procesare de 
mare densitate, de analiză a datelor şi în-
văţare automată, care tind să depăşească 
capacităţile actuale ale unităţilor răcite cu 
aer. Mai mult decât atât, consumul energe-
tic ridicat al centrelor de date cu densitate 
ridicată pune presiune pe eficienţa operaţi-
onală, în vreme ce migraţia sectorului către 
statutul de utilitate publică atrage atenţia 
autorităţilor în direcţia reglementării mai 
stricte a acestui domeniu. „Aplicațiile de 
procesare de tip HPC, cum ar fi inteligența 
artificială și realitatea augmentată, cresc 
în popularitate, în timp ce centrele de date 
lucrează la reducerea consumului de ener-
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Vertiv, furnizor global de in-
frastructură digitală critică și so-
luții de continuitate, a lansat seria 
Liebert XDU, o linie inovatoare de 
sisteme integrate pentru răcirea cu 
lichid a serverelor din centrele de 
date, care deschid noi oportunități 
pentru eficientizarea consumului 
energetic și susțin eforturile de op-
timizare a performanțelor de pro-
cesare. La fel de important din per-
spectivă strategică, noile unități 
de gestiune a răcirii prezentate de 
Vertiv anticipează evoluții majore 
în domeniul managementului ter-
mic al echipamentelor din centrele 
de date, care au potențialul să joa-
ce un rol important în dezvoltarea 
sustenabilă atât a segmentului IT, 
cât și a altor sectoare de activitate 
din marile aglomerări urbane în lo-
gica economiei circulare.

 ? Daniel Butnariu

Evoluții și perspective  
pentru sistemele de răcire  

cu lichid a centrelor de date

it&C
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Cifra de afaceri a companiilor din industria 
de software din România a crescut cu apro-
ximativ 14,5 % față de 2020 și a fost cu 246 % 
mai mare decât în 2012, până la nivelul record 
de aproape 10 miliarde de euro în 2021, potrivit 
datelor de la Ministerul Finanțelor. 

„Estimăm continuarea tendinței neîntre-
rupte de creștere din ultimii 10 ani și atingerea 
unui nou maximum istoric în acest an, de peste 
11 miliarde de euro. Observăm cum software-ul 
își consolidează rolul cheie în dezvoltarea și 
digitalizarea economiei și transformă România 
într-un hub regional, după unul dintre cele mai 
rapide ritmuri de creștere, dacă nu chiar cel 
mai rapid din ultimii 10 ani, de aproape 250%”, 
a declarat Diana Florescu, analist economic 
KeysFin, unul din cei mai importanţi furnizori de 
soluţii de business information din România.

În 2021, în România activau peste 30 de mii 
de companii în industria de software, cu 12% 
mai multe decât în 2020 şi cu 112% peste nivelul 
din 2012. Dintre acestea, aproape 29 de mii erau 
microîntreprinderi, 1,1 mii companii mici, 356 
companii medii şi 25 companii mari.

Rocade în top 10 companii  
de software din românia

„În linie cu estimările din ediția anterioară 
a studiului privind evoluția industriei locale de 
software, în 2020 UiPath SRL a înregistrat o 
creștere a cifrei de afaceri până aproape 250 
de milioane de euro și a devenit liderul pieței 
locale de software după cifra de afaceri, pozi-
ție pe care estimăm că și-a menținut-o în 2021”, 
a declarat Diana Florescu, analist economic 
KeysFin.

La momentul întocmirii studiului, rezultatele 
din 2021 ale UiPath SRL (CUI: 34737997, subsidi-
ară a UiPath Inc., controlată indirect prin UiPath 
Netherlands Holding B.V.) nu erau disponibile. În 
top 10 sunt incluse estimările KeysFin cu privire 
la evoluţia cifrei de afaceri a companiei. 

BITDEFENDER SRL a ajuns pentru prima 
dată în istorie pe locul al doilea, cu o cifră de 
afaceri de aproape 220 milioane de euro în 2021, 
detronând IBM ROMÂNIA SRL, care după o 
creştere anuală de 1,7% a coborât pe poziţia a 
treia, cu o cifră de afaceri de 199 milioane de 
euro în 2021. 

Cele mai mari 10 companii din industrie 
au cumulat afaceri de aproximativ 1,8 miliarde 
euro, reprezentând 18% din total.

Rezultat net record în 2021

Rezultatul net înregistrat de companiile din 
industria de software a crescut substanţial la 
aproape 1,6 miliarde de euro în 2021, cu 57% 
mai mult faţă de 2020 şi de peste 7 ori mai mare 
comparativ cu 2012.

De asemenea, companiile din industria de 
software au generat 77% din rezultatul net în-
registrat de întreg sectorul IT&C şi peste 5% din 
rezultatul net al tuturor companiilor non-finan-
ciare din România în 2021.

Dublarea contribuției industriei  
de software în economia locală
Ponderea cifrei de afaceri generate de 

companiile de software din România în sectorul 
IT&C a crescut de la 36% în 2012, la peste 60% 
în 2021 prin prisma avansului mult mai rapid al 
componentei de software, creşterea fiind de 3,5 
ori faţă de dublarea cifrei de afaceri din sectorul 
IT&C, comparativ cu 2012.

La nivelul cifrei de afaceri totale generate de 
companiile non-financiare din România, ponde-
rea industriei de software a crescut de la 1,2% în 
2012, la aproape 2,5% din total în 2021. 

Peste 62 de mii de companii  
cu activitate de consultanță  

și/sau management
Aproximativ 62,2 mii de companii au 

avut în descrierea domeniului principal de 

activitate raportat la Ministerul de Finanţe 
consultanță și/sau management în 2021, 
respectiv codurile CAEN: 6202, 6203 
(Activități de consultanță în tehnologia 
informației, Activități de management 
(gestiune și exploatare) a mijloacelor 
de calcul) ambele parte din industria de 
software, sector IT&C, 6920 (Activități de 
contabilitate și audit financiar; consultanță 
în domeniul fiscal), 7021 (Activități de 
consultanță în domeniul relațiilor publice 
și al comunicării), 7022 (Activități de 
consultanță pentru afaceri și management), 
7112 Activități de inginerie și consultanță 
tehnică legate de acestea, ultimele 4 coduri 
CAEN făcând parte din sectorul Activităţi 
profesionale şi 7830 (Servicii de furnizare și 
management a forței de muncă, din sectorul 
Servicii administrative & suport). 

Acestea au avut o cifră de afaceri cumu-
lată de 38,8 miliarde de lei, 130 mii de angajați 
şi au înregistrat un profit net de 10,3 miliarde 
de lei. Dintre acestea peste jumătate, respec-
tiv aproape 32 mii de companii, nu au avut 
niciun angajat în 2021. 

Pe de altă parte, aproape o treime, re-
spectiv 31,5% dintre companiile profitabile 
care au avut în descrierea domeniului prin-
cipal de activitate consultanță și/sau mana-
gement şi au avut o cifră de afaceri cuprinsă 
între 500 de mii şi 2 milioane de euro erau 
plătitoare de impozit pe profit în 2021. n

Estimare KeysFin: Industria locală de software va 
atinge un nou nivel record, de peste 11 miliarde de euro
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Contraeditorial

A ud strigăte tarzanieine prelungi și 
lovituri victorioase în piept de la 
peluza euroscepticilor, înviorați parcă 

de recentul nostru eșec de integrare în 
spațiul Schengen. Multă apă la moară li s-a 
dat, peste noapte, miopilor, nostalgicilor și 
naționaliștilor care nu obosesc nicicum să 
critice apartenența României la Uniunea 
Europeană. Dincolo de recentul rateu 
dureros resimțit după sabotajul unei Austrii 
debusolate rămâne drumul nostru spre 
civilizație și prosperitate deschis acum 
16 ani de admiterea în spațiul Uniunii 
Europene. 

Șansa istorică pe care am primit-o, 
fiind admiși cu jumătate de gură, la masa 
statelor dezvoltate, nu mai e privită azi 
cu aceeași bucurie și recunoștință, deși 
procentul pro-europenilor a rămas la limită 
majoritar în România. De aceea, nu strică să 
ne uităm în urmă și să privim spre înainte. 

De unde am plecat și unde am ajuns? 
Am pornit de la un statut de est-europeni 

năuciți de o tranziție haotic-haiducească, 
săraci și stătuți între granițe, cu opțiuni 
politice amețite de corupție, ignoranță și 
spirit balcanic. Sub promisiunile făcute în 
anticamera Europei, s-au făcut pași hotărâți 
și PIB-ul național a început să urce ca-n 
poveste din 2000 până azi de aproape 8 
ori, de la 37 de miliarde dolari la 284 de 
miliarde de dolari. 

Conform datelor recente, creșterea 
economică de 788% a României a depășit, 
în 22 de ani, toate salturile economice din 
UE, inclusiv pe cele din statele emergente 
din fostul lagăr socialist, precum cele ale 
Greciei (71%), Portugaliei (112%), Ungaria 
(310%), Polonia (313%), Cehia (367%), 
Bulgaria (669%). De fapt, între 2004 
(anul de dinainte de semnarea Tratatului 
de Aderare) și 2021 nivelul PIB/locuitor în 
România (la paritatea puterii de cumpărare, 
ca procent din media UE) s-a majorat cu 
38 puncte procentuale (pp), la 72,7%. În 
țările din regiune acest indicator a crescut 

cu ritmuri mult mai lente între 2004 și 
2021: 10,6 pp în Cehia, 13,1 pp în Ungaria, 
20 pp în Bulgaria, respectiv 25,7 pp în 
Polonia. Concluzia? În prezent distanța de 
dezvoltare dintre România și media Uniunii 
Europene este la minime istorice. 

Analiza comparativă făcută recent 
de Banca Transilvania exprimă faptul că 
România a fost campioana convergenței 
economice europene pe parcursul ultimelor 
decenii, dat fiind că aderarea la Uniunea 
Europeană a determinat intrări masive 
de investiții străine directe, tehnologie 
și know-how, precum și implementarea 
cadrelor financiare multianuale europene. 
Concret, în România, între 2005 și 2021, 
au fost înregistrate intrări de fluxuri 
investiționale străine directe într-un 
volum cumulat de peste 77 miliarde euro, 
acestea având o contribuție definitorie 
la dezvoltarea economiei naționale și 
convergența economică europeană.

Libera circulație în spațiul UE a făcut 
minuni în rândurile românilor de rând, care 
au găsit de lucru în condiții tot mai bune, 
pe măsura emancipării lor, în țările cu dare 
de mână. Aceștia și-au susținut familiile 
(și țara de baștină, în fond) cu remiteri 
uriașe de fonduri. România a urcat pe locul 
17 din 188, în 2022, de la 54, în 2007, în 
topul global al remiterilor. Lucrătorii expați 
români au trimis anul acesta în țară peste 11 
miliarde de dolari, potrivit estimărilor Băncii 
Mondiale, față de nici 1,63 miliarde de dolari 
în primul an de apartenență la Uniunea 
Europeană. Cifra este impresionantă, 
estimându-se un echivalent de 3,7% din 
PIB-ul anului în curs.

Un alt indicator esențial este indicele 
dezvoltării umane (HDI). De la 0.4 în anii 
‘70-’80, care ne încadra la categoria 
statelor foarte sărace, astăzi ne situăm 
oficial în categoria statelor dezvoltate, cu 
un indice de 0.82 (locul 52 în lume). De ce 
este relevant acest indice? Pentru că este 
o măsură comparativă a speranței de viață, 

alfabetizării, învățământului și nivelului de 
trai. Oricât de nemulțumiți am fi, realitatea 
este că ne-am dezvoltat, că „recoltele” 
românești de toate felurile au sporit sub 
soarele cu dinți al Uniunii.

În fine, ce ar mai fi de spus în economia 
acestei microanalize a avantajelor statutului 
nostru de membru? Desigur, relevante sunt 
și sumele primite de la Uniunea Europeană 
de la data aderării şi până în prezent – 
aproape 70 miliarde de euro între 1 ianuarie 
2007 și 31 ianuarie 2022, versus contribuții 
la bugetul Uniunii în valoare de 24,2 miliarde 
de euro. Astfel, după 15 ani de apartenenţă 
la Uniunea Europeană, România are un sold 
pozitiv de 45,74 miliarde de euro, adică 
fonduri europene primite de ţara noastră 
peste banii cu care a contribuit la bugetul 
UE, conform Evoluţiei fluxurilor financiare 
dintre România şi Uniunea Europeană, 
publicată la 31 ianuarie 2022.

Nu e momentul și locul de a itera 
dezavantajele aderării, care sunt inerente 
și discutabile (migrația populației active, 
exodul elitelor, creșteri masive de prețuri, 
obligații dure de protecție a mediului), care 
țin, mai degrabă, de guvernanța autohtonă 
și de managementul intern. Avem multe, 
foarte multe de rezolvat în infrastructură, 
educație, sănătate, cercetare etc., dar 
toate par să-și poată găsi căi de ameliorare 
în sânul familiei europene. După aderarea 
efectivă a României la Uniunea Europeană, 
economia s-a confruntat cu valurile Marii 
Recesiuni din 2008 (cea mai severă criză 
economico-financiară la nivel mondial 
în perioada postbelică) și a avut/are de 
înfruntat alte șocuri exogene (pandemia 
coronavirus, războiul din Ucraina, criza 
energetică și inflația greu controlabilă). 
Cu chiu, cu vai, cu o guvernare contra 
naturii, într-un mix stânga-dreapta, de tipul 
amestecului apă și ulei, s-au făcut pași și 
s-a păstrat cadența.

Admiterea în spațiul Schengen este 
o chestiune de timp. Dezamăgirea și 
frustrarea vor trece. Mai devreme sau 
mai târziu, vom fi parte din acest spațiu. 
Important este că suntem în NATO și UE, 
adică pe drumul cel bun, în „lumea bună”. 
Chiar dacă „stăpânirea” de la Bruxelles 
ne mai ceartă, ne mai amână, ne trasează 
directive, observăm cu toții că proverbul 
străvechi are aceeași valoare de adevăr: 
„Ochiul stăpânului îngrașă vita”.

?  Cristian Pavel

„Recoltele“ României 
sporesc sub soarele 
cu dinți al UE
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